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العقد الجوهري في حل ألغاز الجزري، تأليف الإمام سراج الدين أبي حفص عمر بن قاسم 
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 الملخص: 

ار: يتناول هذا البحث بالدراسة والتحقيق مخطوطا  شَّ
َّ
هـ/ 938عبارة عن شرح قدمه )ابن الن

ار: مقرئ شافعيّ 1531 م(، عمر بن قاسم بن محمد بن علي الأنصاري أبو حفص، سراج الدين النشَّ

. ومن العقد الثمين لابن الجزري، وسماه: )العقد الجوهري في حل ألغاز الجزري(مصري( لكتاب 

خلال هذا التحقيق توصلت لمجموعة من النتائج أبرزها: أن تاريخ وفاة ابن النشار كان عام ثمان 

وثلاثين وتسعمائة، لأنه ذكر خلال هذا المخطوط أنه بدأ في شرحه عام ثلاث وتسعمائة، أي بعد عام 

هـ، أو على أقل تقدير بعد عام تسعمائة، وأن 938جرية، وهذا يرجح أن وفاته كانت عام ه 900

المخطوط الموسوم بـ )العقد الجوهري في حل ألغاز الجزري( هو لابن النشار، وأنه شرع فيه بعد عام 
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“Al-ᶜAuqd Al-Jawhari Fi Ḥala Alghaz Al-Jazri” by Imam Siraj Al-Din Abi Hafs ᶜUmar 

Ibn Qasima Al-Maqri Al-Ansari Al-Nashar (One of the Scholars of the 9th C. AH): an 

Investigation Study 

Dr. Samira Abdulrahman Al Zahib * 

salzahb@ksu.edu.sa 

Abstract: 

This research deals with the study and investigation of a manuscript concerning 

an explanation provided by Ibn Al-Nashar (938 AH/1531 AD), an Egyptian Shafi’i 

reciter, for the book of Ibn Al-Jazari titled “The Precious Necklace” which he called “The 

Essential Necklace in Solving the Puzzles of Al-Jazari”.Through this investigation, a set of 

results were found, most notably that the date of Ibn Al-Nashar’s death was in 938 AH, 

as he mentioned in this manuscript that he began to explain it in 903 AH, i.e. after 900 

AH, and it is likely that his death was in 938 AH, or on the least estimate after 900 AH. 

The study also revealed that the manuscript was written by Ibn Al-Nashar, and that he 

started it after 903 AH.  

Keywords: al-ᶜAuqd Al-Jawhari, Alghaz Al-Jazri, Ibn Al-Nashar, Ibn Al-Jazari, Al-

Shatibi. 
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 المقدمة:

الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وعلى آلـه وأحـحابه المبـاركين،  

 ومن تبعهم بإحسان إلى يوم الدين، أما بعد:  

فلعلـــم القـــراءات القرآنيـــة مةانـــة شـــريفة ورفيعـــةو لتعلقـــه بكتـــاب  ، وشـــرف العلـــم مـــن شـــرف 

ر المصـون: قـراءة  -مهم  رح-المعلومو لذا لم يألُ سلفنا الصالح  جهدًا في خدمة الكتاب المكنون، والدُّ

 بعـــد 
ً

ـــة جـــيلا ــة المحمديَّ ــنة متوارثـــة فـــي هـــذه الأمـ ــا وتأليفًـــا، وكانـــت هـــذه سُـ وإقـــراء، وروايـــة ودرايـــة، وجمعًـ

رف الأثيل. هم   بهذا الشَّ  جيلو ممن خصَّ

مـن أهميـة بالغـة، حيـث  -لقرآنيـةأعنـي علـم القـراءات ا -ولا يخفى ما للمخطوطـات فـي هـذا العلـم 

ا جديـــدًا للعلـــم وتاريخـــه ومصـــادره، ونحــن هنـــا أمـــام مخطـــوط عبـــارة عـــن شـــرح  ًً تضــيا المخطوطـــة شـــد

قدمــه ابــن النشــار لكتــاب العقــد الثمــين لابــن الجــزري، وســماه العقــد الجــوهري فــي حــل ألغــاز الجــزريو 

مــــن القــــرآن العرــــيم، وذكــــر أ هــــا فقــــد ذكــــر ابــــن النشــــار أن ابــــن الجــــزري قــــد ألغــــز مســــائل فــــي موا ــــ  

، -رحمــه  -)أربعــون( مســألة، وســماها )العقــد الثمــين( يفهمهــا مــن لــه درايــة بقصــيدة ا مــام الشــاطبي 

 أربـاب الفـنّا علـى البحـث عتهـا، والتمـرن  -رحمه  -والشيخ 
َّ
لم يلغز بها امتحانًا، ولكـن ألغـز بهـاو ليحـث

الـذي يحـرم علـى فاعلـه، وإنمـا مـراده الامتحـان الـذي يخت ـر  في علم القراءاتو فلدس مقصده الامتحـان

 به الشيخ طلبتهو حتى يعرف حالهم، فجزاه   خيرًا وغفر له.

ــار:  وابـن النشـار هـو عمـر بـن قاسـم بـن محمــد بـن علـي الأنصـاري أبـو حفـص، سـراج الـدين النشَّ

رح التدسـير" و"البـدور الزاهـرة مقرئ شافعيّ مصري، والنشار حرفته، من تصانيفه: "البـدر المنيـر فـي ش ـ

ــا" فــي الزيتونــة، ومنــه  مــخة بخطــه فــي مكتبــة  –فــي القــراءات العشــر المتــواترة 
ً
منرــوم، ولا يــزال مخطوط

ط"  -عيـــــدروب الحباـــــ ي بالغرفـــــة فـــــي حضـــــرموت، و"المكـــــرر فيمـــــا تـــــواتر مـــــن القـــــراءات الســـــب  وتحـــــرر 

ودمشـــــق، و"الوجـــــوه النيـــــرة فـــــي قـــــراءة  خ " فـــــي تـــــو س -و"القطـــــر المصـــــري فـــــي قـــــراءة أبـــــ  عمـــــرو البصـــــري 

خ" بدمشـــق أيضًـــا، ولـــه أيضًـــا: البـــدر المنيـــر فـــي قـــراءة نـــاف  وأبـــ  عمـــرو وابـــن كثيـــر، والقـــراءات  -العشـــرة 

 في القراءة. -السب  المتواترة، والعقد الجوهري في حلّ ألغاز الجزري 
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ــــــ)العقد وتأسدسًــــــا علــــــى مــــــا تقــــــدم رأيــــــت أن أقــــــوم بدراســــــة وتحقيــــــق هــــــذا المخطــــــوط الم وســــــوم بـ

 الجوهري في حـــل ألغـــاز الجــــزري(، لما له من قيمة يكشا عتها هذا البحث.

 أهمية البحث وأسباب اختياره:

 دفعني لاختيار هذا المو وع والكتابة فيه أسباب عديدة، أذكر متها:

ة ابن النشار، وبيان جهوده في خدمة علم القراءات  -1  القرآنية.التعريا بشخصيَّ

، والتعريا بالموجود منه والمفقود.   -2  الاطلاع على ش يء من إرثه العلميّا

 .)العقد الجوهري في حـــل ألغـــاز الجــــزري(تحقيق مخطوطه الموسوم بـ  -3

 المشاركة ولو بجهد قليل في خدمة تحقيق التراث في مجال الدراسات القرآنية.    -4

 الدراسات السابقة: 

قراءو لـــم أقـــا علـــى دراســـة مســـتقلة وافيـــة تناولـــت تحقيـــق هـــذا المخطـــوط، بعـــد البحـــث والاســـت

وهذا ما يزيد من أهمية البحث، ويعطيه قيمة إ افية، غيـر أننـي وجـدت شـارحًا آخـر غيـر ابـن النشـار 

التـــي تضـــمتها شـــرح ابـــن النشـــار، ورغـــم تضـــمنه  -فقـــ -قـــام بشـــرح نرـــم لابـــن الجـــزري تضـــمن الأبيـــات 

ــإن ال ــا، وكـــذلك الأمثلـــة القرآنيـــة، وغيـــر ذلـــك، ويضـــاف إلـــى ذلـــك لمجموعـــة الأبيـــات فـ ــاء مختلفًـ شـــرح جـ

ـا جـذريًا، وهـذا الشـرح موسـوم بــ)الأجوبة السـرية عـن 
ً
اختلاف المخطوط و مـخه وعـدد لوحاتـه اختلاف

ه، تحقيـق: جمـال بـن 885الألغاز الجزرية(، للإمام المفسر إبراهيم بن عمر بن حسـن البقـا ي المتـوفى 

 ي الشايب، راج  التحقيق وقدم له الأستاذ الدكتور عبد الكـريم إبـراهيم صـالح، وهـذا السيد بن رفا

 م.2005العمل منشور بمكتبة أولاد الشيخ للتراث، الطبعة الأولى، عام 

وذكـــري لهـــذا التحقيـــق الـــذي لا يتصـــل مـــن بعيـــد أو قريـــب بتحقيقـــ  لشـــرح ابـــن النشـــار هـــو مـــن 

 طين.باب التأكيد على الاختلاف بين المخطو 
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 منهجي في التحقيق: 

 إلى إظهار 
ً
سرت في تحقيق هذا المخطوط على المنهج المتعارف عليه بين المحققين، هادفة

  يتحدد في الخطوات التالية:النص كما يريده المؤلا، وهذا المنهج 

يقتضيه أ.  مخ المخطوطة في المتن م  مراعاة قواعد الرسم المتعارف عليها اليوم، باستثناء ما 

 رسم المصحا.

ب. تخريج الآيات القرآنية جميعها، وتصحيح ما ورد في بعضها من تصحيا، وكتابتها وفق 

 مصحا المدينة المنورة للنشر الحاسوبّ ، وحصرها بين قوسين مشجرين.

ج. تخريج القراءات القرآنية، والأحاديث النبوية الشريفة إن وجدت، و سبتها إلى القرّاء الذين 

 بها، أو ا شارة إلى موا عها في المصادر المعتمدة.قرأوا 

د. تخريج الشواهد، وشرح بعض الألفاظ الصعبة إن وُجدت، وذكر المصادر التي وردت فيها 

 تلك الشواهد.

 هـ. العناية بضب  الشواهد جميعها، و ب  الأمثلة كذلك.

يل مملّ، ومن غير تحميل و. مقابلة بعض الآراء التي ذكرها المؤلا بآراء القراء من غير تفص

 الحاشية أكثر مما تحتمل.

 ز. التعريا بالأعلام الواردة أسماؤهم، م  ا شارة إلى مصادر تراجمهم في أكثر من كتاب.

ح. الحرص على عدم التصرف بالنص باستثناء موا   قليلة جدًا، تقتض ي ا  افة أو 

وفين ] [، وأشرنا إلى ذلك في التصحيح، وقد حصرنا ما أ فناه أو حححناه بين قوسين معق

 الحاشية.

 ط. و   علامات الترقيم المعتمدة في الكتاب.

 ي. إلحاق صور لألواح المخطوطة: الغلاف، الأول، الأخير.

 خطة البحث:

 القسم الأول: قسم الدراسة.

 المطلب الأول: ترجمة ا مام ابن النشار.
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 المطلب الثا  : تحقيق اسم الكتاب، وإثبات  سبته إلى المؤلا. 

 المطلب الثالث: التعريا بالكتاب. 

 المطلب الراب : وصا النمخة.

 القسم الثا  : قسم التحقيق. 

 الخاتمة: تضمنت أهم النتائج التي توصل إليها البحث من خلال تحقيق المخطوط.

 وأخيرا: قائمة المصادر والمراج .

 الأول: قسم الدراسة  القسم

 المطلب الأول: ترجمة الإمام ابن النشار 

ار: ) شَّ
َّ
م(، هو عمر بن قاسم بن محمد بن علي الأنصاري أبو حفص، سراج  1531هـ /  938الن

ار: مقرئ شافعيّ مصري، والنشار حرفته، من تصانيفه: "البدر المنير في شرح التدسير"  الدين النشَّ

ا" في الزيتونة، ومنه  مخة  –القراءات العشر المتواترة و"البدور الزاهرة في 
ً
منروم، ولا يزال مخطوط

بخطه في مكتبة عيدروب الحبا ي بالغرفة في حضرموت، و" المكرر فيما تواتر من القراءات السب  

ي خ " في تو س ودمشق، و"الوجوه النيرة ف -ط" و"القطر المصري في قراءة أب  عمرو البصري  -وتحرر 

وله أيضًا: البدر المنير في قراءة ناف  وأب  عمرو وابن كثير،  (1)خ" بدمشق أيضًا -ة العشرة قراء

وهذا يؤكد أن   في القراءة، -العقد الجوهري في حلّ ألغاز الجزري والقراءات السب  المتواترة، و 

 .(2)المخطوط الذي بين أيدينا هو للنشار وفق ما أكدت كتب التراجم

من مشايخه: علي الخباز الضرير، والشمس بن الحمصا  ، وغيرهما، ومن تلامذته: الشهاب  

 .(3)ر الجارحي، وأحمد بن حمزة وغيرهمالقسطلا  ، والنو 

 قراء الأطفال بمصر مدة وانتف  به  وقد ذكر العلماء فيه كلامًا طيبًا، فقد قيل: "تصدى

 جماعة... وهو إ سان خيّر بارع فيها يحفظ الشاطبية" أ. هـ.

، والأول هو (4)هـ( تسعمائة 900هـ( ثمان وثلاثين وتسعمائة، وقيل: سنة ) 938وقد توفي سنة )

بعد عام أقرب إلى الصوابو لأنه ذكر في هذا المخطوط أنه بدأ في شرحه عام ثلاث وتسعمائة، أي 

  ه، أو على أقل تقدير بعد عام تسعمائة.938هجرية، وهذا يرجح أن وفاته كانت عام  900
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ولقبه النشار، حرفة له كانت، تلا بالسب  على علي الخباز الضرير ثم الشمس الحمصا   

ار شيخ القسطلا   شارح النشَّ والسيد الطباطبي وعلي الديروط  وابن عمران وابن أسد، و 

 .(5)البخاري 

وإثبات نسبته إلى المؤلف   المطلب الثاني: تحقيق اسم الكتاب، 

العقد الثمين في ألغاز القراءة لشمس الدين محمد بن الجزري، قام جاء في كشا الرنون أن 

قاسم الأنصاري، المقري، )يعني ابن النشار(، وسماه: بن عمر بشرحه سراج الدين، أبو حفص: 

 .(6)الجزري(ألغاز حل في الجوهري، العقد )

ي  وذكر صاحب هدية العارفين خلال حديثه عن الجزري أن الكتاب اسمه العقد الثمين فا

بين
ُ ْ
قُرْآن الم

ْ
از ال

َ
غ
ْ
 .(7)ن في ألغاز القراءة( هي المشهورةالعقد الثمي، غير أن ) أل

النشار في ححة  سبة )العقد الثمين( ولا تختلا كتب التراجم التي ترجمت للجزري أو لابن 

 لشمس الدين محمد بن الجزري، وأن العقد الجوهري في حـــل ألغـــاز الجــــزري، لابن النشار.

 المطلب الثالث: التعريف بالكتاب

الكتاب عبارة عن شرح قدمه ابن النشار لكتاب العقد الثمين لابن الجزري، وسماه العقد 

زريو فقد ذكر ابن النشار أن ابن الجزري قد ألغز مسائل في موا   من الجوهري في حل ألغاز الج

يفهمها من له دراية بقصيدة ا مام  القرآن العريم، وذكر أ ها أربعون مسألة وسماها )العقد الثمين(

لم يلغز بها امتحانًا، فحاشاه من ذلك، ولكن ألغز بهاو  -رحمه  -، والشيخ -رحمه  -الشاطبي 

 
َّ
أرباب الفنّا على البحث عتها، والتمرن في علم القراءات، وإن كان ذكر في أول السؤال، وقال: ليحث

عند الامتحان يكرم المرء أو يهانو فلدس مقصده الامتحان الذي يحرم على فاعله، وإنما مراده 

 .(8)الامتحان الذي يخت ر به الشيخ طلبتهو حتى يعرف حالهم، فجزاه   خيرًا وغفر له
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 طلب الرابع: وصف النسخةالم 

لم أعثر إلا على  مخة خطية وحيدة لهذه الرسالة، وذلك في أحد مجامي  مكتبة قليج علي  

رسالة، وكلها في القراءات  15باشا من  من المكتبة السليمانية بإسطنبول، والمجموع يضم أكثر من 

الشهير بالبيطار، كتبها  لتو س ي والتجويد، وهي بخ  علي بن أحمد بن محمد بن أب  القاسم المغرب  ا 

هـ، وقد قيد ذلك في الرسالة الثامنة من المجموع على كتاب )منجد المقرئين ومرشد 1035سنة 

( في المكتبة، ورسالتنا هي الرسالة الثالثة في المجموع، وتق  1029الطالبين(، والمجموع محفوظ برقم )

 سطرًا، ولا يوجد غلاف للرسالة. 21وفي كل صفحة أ(  53ب( إلى ) 49في أرب  ورقات، من الورقة )

 لوحة غلاف المجموع
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 اللوحة الأولى من الرسالة 
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 اللوحة الأخيرة من الرسالة 
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 القسم الثاني: قسم التحقيق 

 صلى   على سيدنا محمد وآله وححبه وسلم.(9)بسم   الرحمن الرحيم، و

قــال الشــيخ ا مــام العلامــة العمــدة، ســراج الــدين أبــو حفــص عمــر بــن قاســم الأنصــاري المقــرئ 

  ... آمين:-رحمه   تعالى- (10)المعروف بالنشار

الحمد لله وكفى، وسلام على عباده الذين اصطفى، وبعد: فإنَّ الشيخ ا مام العالم العلامة  

اء والمحدثين بالشام ومص ر والحجاز والعراق شمس الدين محمد بن محمد بن فريد عصره شيخ القرَّ

مسائل في موا    (12)ألغز -تغمده   برحمته وأسكنه فسيح جنته -(11)محمد الجزري ثم الدمشق 

يفهمها من له دراية بقصيدة  (13) من القرآن العريم، وذكر أ ها أربعون مسألة وسماها )العقد الثمين(

لم يلغز بها امتحانًا فحاشاه من ذلك، ولكن ألغز  -رحمه  -لشيخ ، وا -رحمه  -( 14)ا مام الشاطبي

 أرباب الفنّا على البحث عتها، والتمرن في علم القراءات، وإن كان ذكر في أول السؤال، 
َّ
بهاو ليحث

وقال عند الامتحان يكرم المرء أو يهانو فلدس مقصده الامتحان الذي يحرم على فاعله، وإنما مراده 

 الذي يخت ر به الشيخ طلبتهو حتى يعرف حالهم، فجزاه   خيرًا وغفر له.الامتحان 

وقد كنت وقفت على هذه المسائل في سنة سب  وخمسين وثمانمائة، ثم في سنة ثمان وستين 

و سبها لنفسه، وأراد أن يمتحن  (15) وثمانمائة قدمها شخصٌ من أهل الشام للملك الراهر خشقدم

ها، فدفعها السلطان خشقدم لبعض الجند ممن ينسب إلى الفن أهل مصر بها ويطلب متهم
َّ
،  (16)حل

، فأوقفني على الرجل الذي ادَّ ى أ ها من مسائلهو فلما رآ   خجل، (17)فدفعها إليَّ فذكرت له مصنفها

، فسكتوا عن ذلكو سترًا لحال ذلك الرجل (18)واعترف أ ها مسائل الجزري، فبلغ ذلك السلطان

ها وحلّا رموزها، ثم إ   اشتغلت بما هو أهم 1]الغريب، وأردتُّ  ا
ّ
/أ[ في ذلك الزمان أن أشرع في حل

 عندي من ذلك.

سألني بعض أصدقائ  في ش يء من ذلكو فاستخرت   تعالى  فلما كان في سنة ثلاث وتسعمائة

 في ذلك، فشرح   صدري لذلك، فشرعت في ذلك وسميته )العقد الجوهري في حل ألغاز الجزري(،

ه  وأسأل   تعالى أن يوفقني للصواب، وأن يجعله خالصًا لوجهه، لا سمعة فيه ولا رياء ولا ارتياب، إنَّ

 :-رحمه  - (19)هو الكريم الوهاب، فأقول قال الشيخ
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 لـــــــــــــــــــــور  أتـــــــــــــــــــــت راء يفخمهـــــــــــــــــــــا بـــــــــــــــــــــلا.

 

 خـــلاف كـــذا الترقيـــق عـــن غيـــره اعـــتلا 

ــا اعلـــم وفقـــك . ـ
ً
ــا يحـــب ويرنـــ ى: أنَّ ورش ــا كســـرة يرقـــق  لمـ الـــراء المفتوحـــة والمضـــمومةو إذا كـــان قبلهـ

متصـــلة أو يـــاء ســـاكنة، فـــإنْ رجـــز بـــين الكســـرة والـــراء ســـاكن لا يعتـــدُّ بـــه ويرققهـــاو إلا إذا كـــان الســـاكن 

ا من حروف الاستعلاءو فإنه بعد حرف الاستعلاء يفخم، ويستثنى من حروف الاسـتعلاء )الخـاء(، 
ً
حرف

[ ٨٧]يـــو س:  َّ خج ُّٱٱ:، وقولـــه[12]ســبأ:  َّ بحبج ئه ئم ئخئحٱُّ فيرقــق بعـــدها، فقولــه تعـــالى:

اء فيقفـــون  .(20) ــرَّ ــا جميـــ  القـ ــي الوقـــاو لأجـــل حـــرف الاســـتعلاء، وأمـ ــا فـ ــا: فـــور  يفخمهـ ـــا عليهمـ إذا وُقا

، (22)مرققــة عنــد غيــره (21)بــالترقيقو لأ هــا راء ســاكنة بعــد كســرة متصــلة، فصــدق أ هــا مفخمــة عنــد ور 

هـــــا عنـــــده مفت [٧]القيامـــــة:  َّ بخ بح بج ُّٱ وأيضًـــــا قولـــــه تعـــــالى: اء عنـــــد ور  مفخمـــــةو لأ َّ ، الـــــرَّ
ٌ
وحـــــة

غــز مشــاركة قــالون 
ُّ
قــة عنــد غيــرهو لأ هــا عنــد غيــره مكســورة، ولا يضــرُّ فــي الل

َّ
ــه صــدَقَ  (23)مرق لــه فيهــاو لأنَّ

مــة عنــد غيـــره،   لأصــلهو لأنَّ أصــل ور  ترقيــق الــراء المفخَّ
ٌ
قهــا غيــره، وهــذا مخـــالا

َّ
ــم راءً رق

ــه فخَّ عليهــا أنَّ

 و  أعلم.

 وعنــــــــــــــه أتــــــــــــــى قصـــــــــــــــر وبالمــــــــــــــد كلهــــــــــــــم

 

 وبــــــــــــالعكس قــــــــــــالون فكــــــــــــن متــــــــــــأملا 

، -رحمــه  -عائــدٌ علــى ور  : )وعنــه أتــى قصــرٌ( الضــمير فــي عنــه -رحمــه   تعــالى -قــول الشــيخ  

فقاعـــدة ور  أن ينقـــل  [،٢-١]العنكبـــوت: َّ يي يى ين يم يز ير ُّٱٱفهـــو قولـــه تعـــالى:

اكن قبلها، فحركة الهمزة فتحة، والميم ساكنة، فتُحَرَّك إلى المـيم بـالفتح، فلـه فيهـا 2الهمزة ] /أ[ إلى السَّ

بــالقط ، أي: بقطــ  الهمــزة عــن المــيم مــ  مــدّا المــيم،  (24)المــدُّ والقصــر، وبــاري القــراء يقــرؤون  -أي فــي المــيم-

ا يقصـرُ، والة
ً
ون لُّ فصدق عليه أنَّ ورش ٱَّلم لخُّ قرأ ور  في سورة التوبة: -أيضًا -و، (25)يمدُّ

ـــا يقصـــر، ٣٧]التوبـــة: 
ً
اء الجميـــ  يهمـــزون مـــ  المـــد، فصـــدق أنَّ ورش دة مـــن غيـــر همـــز، والقـــرَّ [ بيـــاءش مشـــدَّ

 .(26)و  أعلم والةلُّ يمدون،

ه [ ١٨٨]الأعراف:  َّ ذٰ  يي يى  يم ُّٱٱوقول الشيخ: )وبالعكس قالون( أي إذا قرأ قالون  فإنَّ

ا  يمدُّ على الألا بعد النون من:
َ
ن
َ
، فصدق عليه أنَّ قالون يمدُّ أ قبل الهمزة المكسورة، والةلُّ بلا مدّش
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ون،  ه يقصر، والةل يمدُّ والةلُّ يقصرونو فهذا معنى قوله )وبالعكس قالون(و لأنَّ مسألة ور ش أنَّ

، والةلُّ يقصرون ه يمدُّ  .(27) ومسألة قالون أنَّ

قوله:   

مــــــــــــــــةش كــــــــــــــــان ورشــــــــــــــــهموثـــــــــــــ ـــ
ْ
 ا   همــــــــــــــــزي كل

 

  
ً

لا يُّ كــــــــــــــــــــــــــان مُســــــــــــــــــــــــــهّا ــــــــــــــــــــــــــقُ وال ــــــــــــــــــــــــــ َّ  يحقّا

 َّجم جحُّٱٱإذا قـرأ ور  [١١٠]يوسـا:  َّ جم جح ثم تهٱُّٱ قوله تعـالى: 
ة محققـــــة، والثانيـــــة مفتوحـــــة وابتـــــدأ بهمـــــزة مكســـــورة يصـــــير عنـــــده فـــــي الةلمـــــة همزتـــــان، الأولـــــى مكســـــور 

ل الثانيــة، بــل ( 28)، وال ــ ي -أيضًــا-محققــة  يقلــب اليــاء ألفًــا، ويقلــب الهمــزة يــاءًو فصــدق عليــه أن لا يســهّا

ـق، وال ـ ي  ـا حقَّ
ً
ل، ولا تضرُّ مشاركة ور  من يهمز معه، وإنما المقصود أن ورش ق، وال  ي سهَّ ا حقَّ

ً
ورش

ل  ، و  أعلم.(29)سهَّ

 وعــــــــــــــــــــن قنبــــــــــــــــــــلش تســــــــــــــــــــهيلها فــــــــــــــــــــي أمــــــــــــــــــــاكنش 
 

ــالون للتحقيـــــــــــــــــــــق كـــــــــــــــــــــان مؤصـــــــــــــــــــــلا   وقـــــــــــــــــــ
 

ل الثانية،  أي: إذا كان الهمزتان المكسورتان من كلمتين، فقنبل ق الأولى في الوصل، ويسهّا يحقّا

ق، وأيضًا ل، وقالون حقَّ  سهَّ
ً

ق الثانية، فصدق عليه أنَّ قنبلا ل الأولى، ويحقّا  ىُّٰ-وقالون يسهّا

  .(31)يهمز الواو، وقالون يقرأ بالهمز فقنبل لا ،(30)[٥٠: ]النجم: َّ ٌّ

 /ب[2قوله: ]

 وبـــــــــــــــالعكس يُتلـــــــــــــــى عـــــــــــــــتهم فـــــــــــــــي موا ــــــــــــــــ 

 

 فــــــــــــــي بعــــــــــــــض الموا ــــــــــــــ  ســــــــــــــهلا 
ُ
 وحمــــــــــــــزة

  
ً

ل فـــي موا ـــ ، وقـــالون  الضـــمير فـــي )عـــتهم( عائـــدُ علـــى الـــرواة عـــن قنبـــل وقـــالون، أي: أنَّ قنـــبلا ســـهَّ

ـــق م ذكرهـــا -يحقّا ل، فمثـــال ذلـــك:-وقـــد تقـــدَّ ـــق، وقـــالون يســـهّا  يحقّا
ً

لاءا ُّٱٱٱ، فعكـــس ذلـــك: أنَّ قنـــبلا
ُ
نْ هـــؤ  َّٱإا

ل الأولى،[، ٣١]البقرة:  ق، فهو عكس المسألة الأولى، فالمسـألة الأولـى أنَّ قـالون  وقنبل فقالون يسهّا يحقّا

ل، و ق، وقنبل يسهّا ق. -ههنا -يحقّا  يحقّا
ً

  أنَّ قنبلا

لا( أي: أنَّ حمـــــــزة ا،  ُّٱإذا وقـــــــا علـــــــى: قولـــــــه:)وحمزة فـــــــي بعـــــــض الموا ـــــــ  ســـــــهَّ
َ
ذ ءا

َ
ــا  ُّو  َّأ ـــــ نَّ ءا

َ
 َّأ

ــا [، 5]الرعـــــد:  ل وقفًـــ ل ســـــهَّ ــهَّ  ووقفًـــــا، وإذا ســـ
ً

ـــــق وصـــــلا ـــــق، وغيـــــره يحقّا ســـــهيل، وإذا وصـــــل حقَّ
َّ
وقـــــا بالت

و فصدق عليه أنَّ ف
ً

ل لا في كلهاووصلا  .(32)ي بعض الموا   سهَّ
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 قوله:

 ادغمـــــــــــــه وعـــــــــــــن
ٌ
 ولابـــــــــــــن كثيـــــــــــــر حـــــــــــــرف

 

  
ً

ـــــــــــــلا  ســـــــــــــواه أتـــــــــــــى ا ظهـــــــــــــار فيـــــــــــــه مكمَّ

 
حْدَى  ُّٱأي أنَّ ابن كثير قرأ   يْنا إا

َ
انا  ُّ [،27]القصص:  َّٱابْنَتَيَّ هات

َ
نْ هَذ ، 63]طه:  َّإا

انا  ُّ [،19الحج:
َ
ذ
َّ
 عن ا دغام، وأما غير ابن كث ،[16]النساء:  َّ وَالل

ٌ
شديد عبارة

َّ
ير بالتشديد، فالت

 .(33)فقرأ بغير تشديد، فهو ا ظهار

 قوله:

مــــــــــــــةش 
ْ
ل
َ
 وتســــــــــــــهيل ثــــــــــــــا   الهمــــــــــــــزتين بة

 

 يَــروي فتــى العــلالشــعبة والتحقيــق  

 
يبـــــدل الهمـــــزة واوًا، وأبـــــو  ، أن شـــــعبة[8: ، والهمـــــزة٢٠: البلـــــد ] َّٱثز ُّٱأي: أنَّ قولـــــه تعـــــالى:

مـــا  عمـــرو  ل الثانيـــة متهمـــا، وإنَّ يهمـــز، فقـــول الشـــيخ: )ثـــا   الهمـــزتين( لـــدس مقصـــده أنَّ فيـــه همـــزتين يســـهّا

 فـــــي المو ـــــعين، ولا يضـــــرُّ فـــــي اللغـــــز مـــــن يشـــــارك همـــــزة شـــــعبة فـــــي  مقصـــــده الحـــــرف الثـــــا   مـــــن
ٌ
ؤْصَـــــدَة مُّ

ما المقصود أن شـعبة  لالتسهيلو وإنَّ ـق، والمـراد: أنَّ أبـا يسـهّا عمـرو مذهبـه التسـهيل فـي ، وأبـو عمـرو يحقّا

لموا   كثيرة، وشعبة مذهبه التحقيق، فهنا ع ق، وهو سهَّ    .(34)اكسه أبو عمرو فحقَّ

 قوله:

 وقــــــــد أجمعــــــــوا فــــــــي الفصــــــــل بيتهمــــــــا لــــــــدى

  

ـــــــــــــلا    اتفـــــــــــــاقش وأيضًـــــــــــــا فـــــــــــــي اخـــــــــــــتلافش توصَّ

 
فقوا على الفصل بين الهمزتين المتفقتين بالفتح، نحو3]   َّ نح ُّٱ:/أ[ أي: أنَّ القراء اتَّ

 [. 59، النمل 59]يو س:  َّ بم بزٹٱٹٱٱُّٱٱ ،[143،144]الأ عام، الآيتان: 

اء في  ( لدس مراده في اختلاف الهمزتين، وإنما مراده اختلاف القرَّ قوله: )وأيضًا في اختلافش

 .(35)المدَّ والقصر، أي ا دخال وعدمهالتحقيق والتسهيل و 

 قوله:

ــا لهشـــــــــــــــــــامهم ــانش فيهمـــــــــــــــــ  وتســـــــــــــــــــهيل ثـــــــــــــــــ

 

ــــــــــلا    فقــــــــــ  وبتحقيــــــــــق لهــــــــــا الغيــــــــــر وصَّ

 
فهشـــــــام يقـــــــرأ بهمـــــــزتين الأولـــــــى (،36)[14]القلـــــــم:  َّ كج قم قح فم فخ فح ُّٱٱأي: قولـــــــه تعـــــــالى:

ــي التشـــفي  والتســـهيل، و ــرُّ فـــي اللغـــز أنَّ ابـــن ذكـــوان يشـــاركه فـ لة، ولا يضـ ــهَّ قـــة والثانيـــة مسـ ــا-محقَّ  -أيضًـ
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قة، فصدق أنَّ  ل، فشعبة وحمزة يشفعان لكن لا يسهلان، وباري القراء بهمزةش واحدة محقَّ  هشـامًا يسـهّا

ق  .(37)والغير يحقّا

 قوله:

 فـــــــــــــــأظهره أبـــــــــــــــو وأيـــــــــــــــن
ٌ
 أتـــــــــــــــى حـــــــــــــــرف

 

ـــــــــــلا  ــام ثقَّ ــاقيهم با دغـــــــــ  شـــــــــــعيبش وبـــــــــ

ه روي عن أب  [١١]آية:  َّ سج خم خج حم حج جم ُّ أي: قوله تعالى في سورة يوسا  و لأنَّ

حيح، وتخصيص  ومو امتن  عن ا دغام الصَّ ون المخفاة، فإذا أشار بالرَّ وم على النُّ عمرو ا شارة بالرَّ

يخ با ظهار إلى  وس يالشَّ اء أدغموا م  ا شمام(38)السُّ  . (39)و فذلك لا يقدح في اللغز، وباري القرَّ

 قوله:

 بــــــــــــن ذكــــــــــــوان يُوافــــــــــــق ورشــــــــــــهموأيــــــــــــن ا 

 

ــــــــلا  ــــــــد الهمــــــــز فيمــــــــا تأصَّ  علــــــــى المــــــــدّا بعـ

 
فهـو يمـدُّ فـي مو ـ  الهمـز [ 51، فصـلت: 83]ا سراء:  َّتخ تحُّٱ أي: أنَّ ابن ذكوان يقرأ:

، فقوله )فيما تأصلا( أي: أن أصله الهمز عند ور  ا في المدّا
ً
 .(40)كور ، فصدق عليه أنه وافق ورش

 قوله:

 وأيـــــــــــــن أتـــــــــــــى مـــــــــــــد رواه ابـــــــــــــن عـــــــــــــامر

 

  
ً

لا  فقـــــــــ  وأبـــــــــو عمـــــــــرو يمـــــــــد مطـــــــــوَّ

 
ن [، ٣١ – ٣٠]آيــــة:  َّٱكج قم قح فم فخ فح ُّ:أي: أنَّ ابــــن عــــامر قــــرأ فــــي ســــورة طــــه

َّ
فســــك

ـــــي اليـــــاء مـــــن:  خا
َ
اء الـــــذي يســـــكن اليـــــاء ]أ ، وبـــــاري القـــــرَّ  فخ فحُّٱ/ب[ مـــــن3وبقطـــــ  الهمـــــزة بعـــــدها، فيمـــــدُّ

ــي الوصــــل، فحينًــــذ لا يمــــدو إلا ابــــن  ،َّفم والــــذي يفــــتح الهمــــزة بعــــد اليــــاء همــــزة وصــــل، فدســــق  فــ

ــزة القطـــ  عنـــده، و ــامرو لأجـــل همـ ــل [، ٣٨]آيـــة: ٱَّ بم ُّٱٱقـــرأ فـــي ســـورة الكهـــا: -أيضًـــا-عـ فـــي الوصـ

رون. ، والباقون يقصّا  (41) بإثبات الألا بعد النون في الوصل، فصدق عليه أنَّ ابن عامر يمدُّ

( أي: أنَّ أبــا عمــرو قــرأ فــي ســورة يــو س:
ً

[، 81]آيــة:  َّذٰيي يى ُّٱٱقولــه: )وأبــو عمــرو يمــدُّ مطــولا

اءبهمــزة الاســتفهام مقطوعــة بعــد همــزة وصــل قبــل الــلام المدغمــة فــي   َّذٰيي يى ُّٱ الســين، وبــاري القــرَّ
  .(42)بو عمرو يمدُّ والباقون لا يمدون بهمزة وصل، فتسق  في الوصل ولا مد، فحينًذش أ 
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 قوله: 

ــمش  ( لعاصــــــــــــــــــــ ــاقيهم )لاقش ــا بــــــــــــــــــــ  ودو همــــــــــــــــــــ

 

 فإدغـــــــام حـــــــرفش قـــــــد تحـــــــرك وانجلـــــــى 

عمرو في البدت : )ودو هما( يتعلق بما تقدم من مدّا ابن عامر، وأب  -رحمه  -قول الشيخ  

ابق، وأما مسألة ا مام عاصم  في إدغام الحرف المذكور، فهو قوله تعالى في سورة -رحمه  -السَّ

ه يدغم النون الثانية في الجيم، ويفتح [، 110]آية:  َّصخصح سم سخُّٱ :-عليه السلام- يوسا فإنَّ

ه أدغم، ولا تضرُّ مشاركة ابن عامر في اللغز  .(43)الياء بعد الجيم في الوصل، فصدق أنَّ

 قوله:

 وكــــــــم جــــــــاء عــــــــن حفــــــــص إمالــــــــة أحــــــــرفش 

 

ـــــــــــــــلا  ا
ّ
 بخلـــــــــــــــا وكـــــــــــــــم ليـــــــــــــــث أمـــــــــــــــال مقل

، َّ فم ُّٱٱالمائــــدة:، قــــرأ فــــي ســــورة -راوي الكســــائ  -المــــراد )بحفــــص( المــــذكور: حفــــص الــــدوري 

ـــلا( ليـــث هـــو أبـــو الحـــارث(44)با مالـــة بخـــلاف عنـــه [،٣١]آيـــة:  َّلهُّ
ّ
- ، قولـــه: )وكـــم ليـــث أمـــال مقل

، وقولـــه: )مقلـــلا( لـــدس المـــراد بـــه ا مالـــة بـــين بـــينو (45)[ ١٦]فصـــلت:  َّ بج ٱُّٱٱأمـــال -راوي الكســـائ 

با خمــــال، أي:  -رحمـــه  -وإنمـــا مـــراده أنــــه أمالـــه علـــى قلــــة، لـــدس بـــالقوي عنــــده، وقـــد ذكـــره الشــــاطبي

 القليل المتروك. 

 قوله:

تٌ بحـــــــــرف لفـــــــــاربش 
ْ
 وعـــــــــن حمـــــــــزةش سَـــــــــك

 

ـــــــــــاش عليـــــــــــه ليـــــــــــنقلا 
ْ
 ولـــــــــــم يـــــــــــك فـــــــــــي وق

 لـــــــه لـــــــدس ســـــــاكتًا كـــــــذاك ابـــــــن غلبـــــــونش  

 

 لــــــدى لام تعريـــــــاش يلــــــي الهمـــــــز فـــــــاقبلا 

فـي الوصـل: هـو مـيم الجمـ ، وقولـه: )ولـم يـك فـي وقـا  (46)/أ[ المراد بالحرف الـذي يسـكت عليـه حمـزة4] 

ــحيح ، والمــراد بفــارب: هــو أبــو الفــتح (47)عليــه ليــنقلا(، أي: أنــه لا ينقــل فــي الوقــا لمــيم الجمــ  علــى الصَّ

بـــون: هــو عبـــد المــنعم بـــن غلبــون ، والم ـــ(48)فــارب بـــن أحمــد
ْ
ل
َ
أبـــو الحســن بـــن ، ولـــدس المــرادُ: (49)رادُ بــابن غ

 . (50)غلبون 

 قوله: 

 وأيــــــــن أتــــــــى ســــــــكتٌ بحــــــــرفش مســــــــكن

  

  ومـــــــــــــــــا بعـــــــــــــــــده همـــــــــــــــــزٌ لحمـــــــــــــــــزة فاســـــــــــــــــألا 

 



 
 
 
 

 246  
 
 
 

المــراد بهــذا الحــرف الــذي يســكت عليــه حمــزة، وهــو ســاكن لــدس بعــده همــز، ومــن قاعــدة حمــزة:  

 بر ُّٱ أنــه لا يســكت علــى الســاكنو إلا إذا كــان بعــده همــز، فهــو قولــه تعــالى فــي آخــر ســورة والفجــر:

[، ومـــذهب حمـــزة ١]آيـــة:  َّ بى بنٹٱٹٱُّٱ [، فـــإنَّ بعـــدها أول ســـورة البلـــد٣٠]آيـــة:   َّ بم بز

هر(، فصــــدق عليــــه أنــــه  ]علــــى[أنــــه يســــكتُ  ــــ:)الزُّ ســــكت علــــى أواخــــر الأربــــ  ســــور التــــي ســــماها الشــــاطبي بــ

 .(51)حرف ساكن، ولدس بعده همز

 قوله:

 حــــــــــحيحٌ مســــــــــكن
ٌ
 وأيــــــــــن أتــــــــــى حــــــــــرف

 

 ومـــــــن بعـــــــده همـــــــزٌ ولا ســـــــكت أقـــــــبلا 

ــه ســاكنٌ حــحيحٌ وبعــده همــز، ولا يســكت عليــه حمــزةو فهــو   المــراد بــالحرف الــذي ذكــره الشــيخ أنَّ

[و ٢]يوسـا:  َّ ئه ٱُّٱو[، ٣٤]ا سراء:  َّ سم سخ ُّٱو[، ١٨الأعراف: ] َّ مم ُّٱٱقوله تعالى:

 فهو لا يسكت من طريق الشاطبية.  

 يمـــــــــــــال لحمـــــــــــــزةش 
ٌ
 وأيـــــــــــــن أتـــــــــــــى حـــــــــــــرف

 

ــى  ــيّش لكـــن العكـــس مجتلـ  فقـــ  لا علـ

 ترٱُّٱ ، فهو قوله تعالى في سورة النمل:(52)المراد بالحرف الذي يمال لحمزة دون الكسائ    

[ في المو عين، وقوله: لا عليّ لكن على العكس مجتلى، أي: أنَّ الكسائ  قرأ بالفتح 39النمل:  َّتز

 (53) فهو عكس قراءة حمزة.

 قوله: 

 وأيـــــــــن أتـــــــــى فـــــــــتح الكســـــــــائ  وحمـــــــــزة

 

ــاءٌ انجلـــــــــى  ــلها يـــــــ ــاتش أصـــــــ  لـــــــــدى ألفـــــــ

 
 َّمَااااك ىََ اااا  ُّٱتعــــالى:المــــراد بالألفــــات التــــي أصــــلها اليــــاء، ولــــم يملهــــا حمــــزة والكســــائ : فهــــو قولــــه 

 -و فــإنَّ الرسـم باليــاء، ولا تمــال لحمــزة والكســائ ، ولا لغيرهمــا)حتــى، ولــدى، وإلــى، وعلــى([، و ٢١]النـور: 

   .(54)أيضًا

 قوله: 

 وأيـــــــــــــــــــن أتـــــــــــــــــــى إثبـــــــــــــــــــات يـــــــــــــــــــاءش زوائـــــــــــــــــــدش 

 

 بوقاش لشخص وهـو يحـذف موصـلا 
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 َّ كم كل ُّٱٱوقـــــا فـــــي ســـــورة ق: (55)/ب[ المـــــراد بالشـــــخص المـــــذكور، وهـــــو عبـــــد   بـــــن كثيـــــر4]
 ، و[٧]الرعـد:  َّئى ُّ علـى: -أيضًـا–، ويقـا (56)[، بالياء، بخلافش عنه، وفي الوصـل يحـذفها41]آية: 

[ باليــــــــاء، وفــــــــي الوصــــــــل 34]الرعــــــــد:  َّٱشه شم ُّٱ، و[37]الرعــــــــد:  َّنزُّٱ، و[11]الرعــــــــد:  َّوَال   ُّ

 .(57) بالحذفو بل بالتنوين.

  :قوله

 وأيــــــــن أتــــــــى حــــــــرف وفــــــــي الوصــــــــل ســــــــاكنٌ 

 

ـــــــــــلا  ـــــــــــسرٌ لمـــــــــــن تــ  يجـــــــــــوز بـــــــــــه فـــــــــــتحٌ وكـــ

 وللةــــــــــــــل جـــــــــــــــاز الســــــــــــــكت فيـــــــــــــــه لحمـــــــــــــــزةش   

 

 ومــــــــن بعــــــــده همــــــــزٌ لــــــــبعض وقيــــــــل لا 

 .[٩٦ – ٩٥]الكها:  َّ نم نخ نح ُّٱالمراد بهذا الحرف: قوله تعالى في سورة الكها: 

ا إذا 
ً
كت، والقط ، وقط  الهمز، أي: أنَّ ورش يخ: أنه يجوز فيه الفتحُ، والكسر، والسَّ ذكر الشَّ

ن الهمزة بعد  -وهي فتحة -وصل ألقى حركة الهمز
َّ
نوين، فهو فتحَ، وأنَّ شعبة إذا وصل سك على التَّ

 
َ
ي القراء بالتنوين، يكسـر التنوين ويسكت على الهمز، وبار -أيضًا-كسر التنوين، فهو كسرَ، وحمزة

 .(58)وقط  الهمزة المفتوحة بعدهو فصدق عليه أنَّ فيه الفتح والكسر والسكت. 

( أي: كل الرواة عن حمزة.  قوله: )وللةل جاز السكت فيه لحمزةش

 قوله:

 
ً

 وأيــــــــن روى المةــــــــ  مــــــــدًا مطــــــــولا

 

 بمنفصـــــــلش والقصـــــــر عـــــــن غيـــــــره جـــــــلا 

 
ه ابــن كثيــر،  ]آل عمــران:  َّ بح ُّٱٱ:ويقصــره البــاقونَ: قولــه تعــالىالمــراد بــالحرف الــذي يمــدُّ

 .(59)فإنَّ ابن كثير يمدُ على الألا بعد الةاف، والباقون لا يثبتون الألا بعد الةاف فيقصرون [،١٤٦

ه: )بمنفصل( لدس مراده أنه مدٌ منفصلٌ، وإنما مراده أنه منفصلٌ في الرسمو لأن رسمها وقول

عن الةاف  والنون مختلطة بالياءو فصدق أنَّ الياء والنون منفصلةوبعد الألا ياء،  كاف ألا

 والألا.

 الخاتمة: 

توصلت من خلال دراستي وتحقيق  لهذا المخطوط إلى مجموعة من النتائج تتلخص في 

 النقاط الآتية:
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لأنه ذكر في هذا ـ رجح البحث أن تاريخ وفاة ابن النشار كان في عام ثمانية وثلاثين وتسعمائة، 1

هجرية، وهذا يرجح أن وفاته كانت  900المخطوط أنه بدأ في شرحه عام ثلاث وتسعمائة، أي بعد عام 

 هـ، أو على أقل تقدير بعد عام تسعمائة.938عام 

)العقد الجوهري في حل ألغاز الجزري( لابن النشار، م بـد البحث  سبة المخطوط الموسو ـ أك2

 هـ.903وأنه شرع فيه بعد عام 

، أن قاعدة ور  أن  َّيي  يى ين يم يز يرٱُّ ـ بيّن البحث في قوله تعالى:3

اكن قبلها، فحركة الهمزة فتحة، والميم ساكنة، فحَرَّك الفتحة إلى الميم، فله فيها  ينقل الهمزة إلى السَّ

المدُّ والقصر، وباري القراء يقرؤون بالقط ، أي: بقط  الهمزة عن الميم م  مدّا الميم،   -أي في الميم-

ا يقصـرُ، والةلُّ يمدُّ 
ً
 َّلم لخُّقرأ ور  في سورة التوبة:  -أيضًا -ون، وفصدق عليه أنَّ ورش

ا يقصر، والةلُّ يمدون. 
ً
اء الجمي  يهمزون م  المد، فصدق أنَّ ورش دة من غير همز، والقرَّ  بياءش مشدَّ

 ، إذا قرأ ورش  َّجم جح ثم تهُّـ أظهر البحث اختلاف القرّاء في قوله تعالى: 4

ة محققة،  الةلمة همزتان، الأولى مكسور وابتدأ بهمزة مكسورة، فيصير عنده في  َّ جم جحُّ

ل الثانية، بل يقلب الياء ألفًا، ويقلب الهمزة ياءًو -أيضًا-والثانية مفتوحة محققة  ، وال  ي لا يسهّا

ل، ولا تضرُّ مشاركة ور  من يهمز معه، وإنما المقصود أن  ق، وال  ي سهَّ ا حقَّ
ً
فصدق عليه أن ورش

ل. ق، وال  ي سهَّ ا حقَّ
ً
 ورش

أن شعبة يبدل الهمزة واوًا، وأبو عمرو يهمز، فقول   َّثزُّ ن البحث في قوله تعالى:ـ بيّ 5

ما مقصده الحرف  ل الثانية متهما، وإنَّ الشيخ: )ثا   الهمزتين( لدس مقصده أنَّ فيه همزتين يسهّا

ما في المو عين، ولا يضرُّ في اللغز من يشارك همزة شعبة في التسهيلو  َّثزُّ الثا   من وإنَّ

ق، والمراد: أنَّ أبا عمرو مذهبه التسهيل في موا   كثيرة،  ل، وأبو عمرو يحقّا المقصود أن شعبة يسهّا

ل. ق، وهو سهَّ   وشعبة مذهبه التحقيق، فهنا عاكسه أبو عمرو فحقَّ
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ن الياء من:  َّ كج قم قح فم فخ فح    ُّ ـ أظهر البحث أن ابن عامر قرأ في سورة طه6
َّ
فسك

ي  خا
َ
اء: الذي يسكن الياء منأ ، وباري القرَّ ، والذي يفتح  َّ  فم فخ فح  ُّ وبقط  الهمزة بعدها، فيمدُّ

الهمزة بعد الياء همزة وصل، فدسق  في الوصل، فحينًذ لا يمدو إلا ابن عامرو لأجل همزة القط  

في الوصل بإثبات الألا بعد النون في الوصل، فصدق  َّبمُّ عنده، وأيضًا قرأ في سورة الكها:

رون.   ، والباقون يقصّا  عليه أنَّ ابن عامر يمدُّ

ه ابن كثير، ويقصره الباقونَ: قوله تعالى:7  ـ رجح البحث أن المراد بالحرف الذي يمدُّ

فإنَّ ابن كثير يمدُ على الألا بعد الةاف، والباقون لا يثبتون الألا بعد الةاف  َّبحُّ

 قصرون.في

 الهوامش والإحالات: 
 

 . 5/59 الأعلام:  ( الزركلي،1)

 . 3/2290 ( بلوط، معجم التاريخ: 2)

 . 1763/ 2 التفسير: ( الزبيري، وآخرون، الموسوعة المدسرة في تراجم أئمة 3)

 (المرج  نفسه، والصفحة نفسها. 4)

 . 365/ 5 . حاجي خليفة، سلم الوصول إلى طبقات الفحول: 752/ 2 (المرصف ، هداية القاري: 5)

 . 1150/ 2 (حاجي خليفة، كشا الرنون عن أسام  الكتب والفنون: 6)

 .188/ 2 (البابا  ، هدية العارفين أسماء المؤلفين وآثار المصنفين: 7)

 نرر: اللوحة الأولى من المخطوط. ي( 8)

 ( الواو ساقطة من المخطوط. 9)

ه/ ٩٠٠( عمر بن قاسم بن محمد بن علي سراج الدين النشار المقري المصري الشاعر المتوفى في حدود سنة: 10)

نرر: ياءة، في القر -الجزري ألغاز حلّ في الجوهري العقد م، ذكر له صاحب معجم التاريخ أن من مؤلفاته ١٤٩٥

 .  2289/ 3 معجم التاريخ:   ،بلوط، وآخرون

 751( ا مام المقرئ شمس الدين بن الجزري، ولد ليلة السبت الخامس والعشرين من شهر رمضان سنة 11)

بدمشق، وتفقه بها، ولهج بطلب الحديث والقراءات، وبرز في القراءات، وعمر مدرسة للقراء سماها دار القرآن وأقرأ  

لقضاء الشام مرة، وكتب توقيعه عماد الدين بن كثير ثم عرض عارض فلم يتم ذلك. انرر: ابن رجر،   الناب، وعين 
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. وكانت وفاته بشيراز في ضحوة الجمعة لخمس  2/193 .المخاوي، الضوء اللام : 466/ 3 إنباء الغمر بأبناء العمر: 

  تعالى. المغراوي، موسوعة مواقا السلا في  خلون من ربي  الأول، سنة ثلاث وثلاثين وثمانمائة للهجرة فرحمه 

 .  465/ 8 العقيدة والمنهج والتربية: 

ظهره. ابن منرور، لسا12)
َ
فا مَا أ

َ
لا ى خا

َ
ْ مَرَه عَل

َ
ى مُرادَه وأ : عَمَّ يها زَ فا

َ
غ
ْ
ل
َ
زَ الكلامَ وأ

َ
غ
ْ
ل
َ
ن  ( جاء في لسان العرب لغز: أ

 . و 405/ 5العرب: 
َ
، ما أ

ٌ
زُ لغة

َ
غ
َّ
زُ، والل

ْ
غ
ُّ
زُها اليربوع  الل غا

ْ
غازُ: حفرة يُل

ْ
زُ والأل

َ
غ
ُّ
هَتْ مَعناهن، والل بَّ

َ
ش

َ
زَتا العَرَبُ من كلامش ف

َ
غ
ْ
ل

ي 4/383في جحره يمنة ويسرة يلوذ بها. الفراهيدي، العين:  ه سُمّا هَته، وَبا يْء عَن جا
َّ

ك بالا 
ُ
غز من  . واللغز يعني: ميل

ُّ
الل

هَته... والأ هُ عُمّي عَن جا نَّ
َ
أ
َ
عر ك ا

ّ
ل على سالكها. ابن دريد، جمهرة اللغة: الش شةا

ُ
. وانرر:  2/819لغاز: طرق تلتوي وت

ى مراده. الجوهري،  78/ 8 الأزهري، تهذيب اللغة:  . 253/ 1 الفاراب ، معجم ديوان الأدب:  . و)ألغز( في كلامه، إذا عَمَّ

 . 894/ 3 الصحاح تاج اللغة: 

قاسم بن عمر حفص: أبو الدين، : محمد، شرحه: سراج العقد الثمين، في ألغاز القراءة، لشمس الدين( 13)

الأنصاري، المقري، وسماه: )العقد الجوهري، في حل ألغاز الجزري(.حاجي خليفة، كشا الرنون عن أسام  الكتب  

 . 2/1150 والفنون: 

لضرير أحد الأعلام،  ( القاسم بن فيرة بن خلا بن أحمد ا مام أبو محمد وأبو القاسم الرعيني الشاطبي المقرئ ا14)

ولد في آخر سنة ثمان وثلاثين وخمسمائة، وقرأ ببلده القراءات وأتقتها على أب  عبد   محمد بن أب  العاص  

النفزي، ثم ارتحل إلى بلنسية وهي قريبة من شاطبة، فعرض بها التدسير من حفره والقراءات على أب  الحسن بن  

ا للحديث،  هذيل وسم  الحديث منه، وكان إمامًا علا 
ً
مة، ذكيًا كثير الفنون منقط  القرين، رأسًا في القراءات، حافر

بصيرًا بالعربية، واس  العلم، وقد سارت الركبان بقصيدتيه، حرز الأما   وعقيلة أتراب القصائد، اللتين في 

قراء. يُنْرر: القراءات والرسم، وحفرهما خلق لا يحصونو وخض  لهما فحول الشعراء وكبار البلغاء، وحذاق ال 

ه: بكسر الفاء وسةون المثناة التحتية وتشديد الراء المهملة المضمومة. 312الذهبي، معرفة القراء الكبار:  يرُّ . وفا

ورُعين: بالتصغير إلى ذي رعين من قبائل اليمن. وشاطبة: بلد بشرق الأندلس. انرر: الصفدي، نكث الهميان:  

. انتهت  216. الفيروزآبادي، البلغة في تراجم أئمة النحو واللغة: 7/270،271 .السبة ، طبقات الشافعية الك رى: 213

وخمس مائة. انرر: الذهبي  إليه رياسة ا قراء، وتوفي بمصر، في الثامن والعشرين من جمادى الآخرة، سنة تسعين 

 . نويهض، معجم المفسرين: 5/180 الأعلام:  . الزركلي،2/43 . الداوودي، طبقات المفسرين: 21/261 سير أعلام النبلاء: 

وجي، التاج المةلل: 434/ 1 نَّ . وذكرت بعض كتب  22/ 3 الفحول:  حاجي خليفة، سلم الوصول إلى طبقات . 85، القا

التراجم أن من مصنفاته: "الشاطبية" وقد سماها "حرز الأما   ووجه التها  " في القراءات وهي من ألا ومائة وثلاثة  

كثير: لم يسبق إليها ولا يلحق فيها، وله "الدالية" منرومة من خمسمائة بدت، من حفرها  وسبعين بدتًا، قال ابن 

. الزبيري، وآخرون، الموسوعة 354/ 4 نرر: بامخرمة، قلادة النحر: يا بكتاب التمهيد لابن عبد ال ر. أحاط علمً 

.  283/ 6 قريزي، المقفى الكبير: الم . 110/ 8 كحالة، معجم المؤلفين:  . 1846/ 2 المدسرة في تراجم أئمة التفسير: 

 . ابن تغري بردي، النجوم الزاهرة: 13/13 . ابن كثير، البداية والتهاية: 1/48 المخاوي، جمال القراء وكمال ا قراء: 
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. ابن  497، 496/ 1 . السيوط ، حسن المحا رة في تاريخ مصر والقاهرة: 323. السيوط ، تاريخ الخلفاء: 136/ 6

.  2216/ 5 .الحموي، معجم الأدباء: 116/ 3 . العليمي، التاريخ المعت ر في أنباء من غ ر: 6/494 : العماد، شذرات الذهب

  . 56/ 1 الذهبي، المقتنى في سرد الكنى:  . 71/ 4 . ابن خلةان، وفيات الأعيان: 101تكملة إكمال ا كمال:  ابن الصابو  ،

 .  913/ 12 الذهبي، تاريخ ا سلام وَوَفيات المشاهير وَالأعلام: 

دَم )15)
َ
ق

ْ
ش

ُ
ر خ اها

َّ
م(، خشقدم بن عبد   الناصريّ المؤيدي، أبو سعيد،   1467 - 1393هـ =  872 - 795( الملك الر

أول ملوك الروم بمصر والشام والحجاز، وكان داهية، مهيبًا، كفؤًا للسلطنة،  سيا الدين، السلطان الراهر: 

جاء بعده من ملوك الروم، وهدأت البلاد في أيامه، واستمر إلى أن توفي فصيحًا بالعربية، قليل الأذى بالنسبة إلى من 

ة، انرر: الزركلي، الأعلام: 
َ
ائ مَانما

َ
 بالقاهرة، مَاتَ بعد ظهر يَوْم السبت عَاشر ربي  الأول سنة اثنتين وَسبعين وَث

ابن العماد،   ،242، 241/ 1، الشوكا  ، البدر الطال : 175 -173/ 2ابن تغري بردي، مورد اللطافة:  . 306، 2/305

  ، 6/445بامخرمة، قلادة النحر:  . 2/77 حاجي خليفة، سلم الوصول إلى طبقات الفحول:  . 7/314 شذرات الذهب: 

446 . 

 ( يعني من له دراية بعلم القراءات. 16)

 ( يعني ابن الجزري17)

 ( المقصود بالسلطان: السلطان الراهر، سبق الترجمة له. 18)

 ( يعني ابن الجزري. 19)

ا ( يعرف أن 20)
ً
والمضمومة إذا وق  قبلها ياء ساكنة أو كسرة فهما الموجبان لترقيقها، وأشار  المفتوحة الراء يرقق ورش

ي   مْ، مَرْ ا
ُ
ك
َ
 ل

َ
ف هُ*، رَدا يُّ رْسا

ُ
*، ك رْءا

َ ْ
ا،  في هذا البدت إلى أن بعض أهل الأداء رققوا الراء إذا وق  بعدها كسرة نحو بَيْنَ الم

. أو ملا  رَيْنا
َ
بَش نُ لا ما

ْ
ؤ
ُ
ن
َ
*، أ بَحْرَيْنا

ْ
مْ*. أو وق  بعدها ياء ساكنة نحو: مَرَجَ ال

ُ
عُك ، مَرْجا ةش يَّ رْبا

َ
ةش وَلا غ يَّ رْقا

َ
تحركة نحو:  ش

*. قياسا على ما إذا كانت الكسرة أو الياء قبل الراء. انرر: القان ي، الوافي في شرح الشاطبية:  رْيَةش
َ
،  167 مَرْيَمَ*، ق

 . 66 باب الراءاتو القان ي، شرح النرم الجام  لقراءة ا مام ناف :  وراج : 

( عثمان بن سعيد بن عدي بن غزوان داود بن سابق المصري القبط  المعروف بور  المقرىء، وأصله من  21)

و،  القيروان، وقيل من ناحية إفريقية، والأول أشهر، وأما كندته فقيل أبو سعيد، وقيل أبو القاسم، وقيل أبو عمر 

وأشهرها أبو سعيد، مات في سنة سب  وتسعين ومائة في أيام المأمون، ومولده بمصر سنة عشر ومائة في أيام هشام  

بن عبد الملك، وقرأ على ناف  في سنة خمس وخمسين ومائة في أيام المنصور، ومات وعمره سب  وثمانون سنة، أخذ  

نتهت إليه رياسة ا قراء بالدّيار المصرية في زمانه، وكان ماهرا  القراءة عن ناف ، وور  لقب له، قالوا: لشدة بيا ه، ا

الذهبي،   . 12 ،11 . ابن البَاذا ، ا قناع في القراءات السب : 4/1601في العربية، انرر: الحموي، معجم الأدباء: 

  العماد، شذرات الذهب: ابن  . 1/485 السيوط ، حسن المحا رة:  . 4/205 الأعلام:  الزركلي، . 91معرفة القراء الكبار: 

 . 8/58 الذهبي، سير أعلام النبلاء:  . 1/502  ابن الجزري، غاية التهاية في طبقات القراء:  . 457/ 2
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: الراء الواردة في القرآن الكريم لها أرب  حالات: وقد جاء هذا المو وع من النوع الثالث: وهو الراء  22) اءا (حكمُ الرَّ

دْ في  الموقوف عليها بالسةون وقبلها ساكن مستعلش وقبل الساكن كسر، وهي في الوصل مكسورة، وهذا النوع لم يَرا

ر{ في قوله تعالى: } 
ْ
ط قا

ْ
نَا القرآن الكريم إلا في مو   واحد وهو: }ال

ْ
سَل

َ
هُ وَأ

َ
{، فمن رققها نرر إلى ترقيقها  عَيْنَ ل را

ْ
ط قا

ْ
ال

بصرف النرر عن الساكن المتوس  بيتهما، ومن  وصلا، وإلى أن ما قبل الساكن المستعلي كسر يوجب ترقيق الراء

فخمها اعتدَّ بالعارض وهو الوقا، ولم يعتدَّ بالوصل، واعت ر الساكن بيتهما حاجزًا حصدنًا ما عًا من الترقيقو لأن 

سَ ، وقد جاء في معلم التجويد 164-163 الطاء حرف استعلاء قوي. انرر: نصر، غاية المريد في علم التجويد: 
َ
 }وَأ

ْ
هُ نَا ل

َ
ل

{عَيْنَ  را
ْ
ط قا

ْ
جوز فيها الوجهان عند الوقا، والترقيق أولى، لأ ها في حالة الوصل مرققة". الجريس ي، معلم " يال

، ويبدو أن الراجح أن الراء فخمت لوجود حرف الاستعلاء ورققت لأ ها مكسورة، والترقيق أرجح  107التجويد: 

. وانرر: ابن يالوشه، شرح الجزرية: 185قراءات: روايتا ور  وحفص: لوجوب الترقيق في حالة الوصل. انرر: سال، ال

 راء واللام. ، باب : ال69-72

( قالون: راوي ا مام ناف  المد  . هو عدس ى بن مينا بن وردان بن عدس ى بن عبد الصمد بن عمر بن عبد    23)

ينة ونحويها، يقال إنه ربدب ناف  وقد اختص به  الزرري، ويقال المري مولى بني زهرة أبو موس ى، الملقب قالون قارئ المد

كثيرًا وهو الذي سماه قالون لجودة قراءته فإن قالون بلغة الرومية جيد... قال الأهوازي ولد سنة عشرين ومائة. وقرأ  

/ 2ي: على ناف  سنة خمسين، قال قالون: قرأ على ناف  قراءته غير مرة وكتبتها في كتاب . انرر: المرصف ، هداية القار 

 . 615/ 1 نرر: ابن الجزري، غاية التهاية في طبقات القراء: ي. و 688

 ( هكذا وردت بالمخطوط، والصواب )يقرأون(. 24)

[ في 2، 1]العنكبوت:  َّين يم  يز يرُّٱٱ[ في قراءة الجماعة و 2، 1]آل عمران:  َّلى لم لخُّٱ( فأما 25)

تمكين الياء من هجاء "ميم" فيهما لتحريك الميم، وعلى ذلك  قراءة ور  فمن أهل الأداء من يرا ي اللفظ، فلا يزيد في 

[ وسائر ما لم تعرض  2، 1]البقرة: َّ لى  لم لخ ُّٱ هم من يساوي بدنه وبيننص إسماعيل النحاب عن ور ، ومت 

،  236 فيه حركة، وهو القياب، وعليه أكثر الشيوخ للجمي  من القراء. ابن البَاذا ، ا قناع في القراءات السب : 

، وقد قرأ ور  بنقل حركة الهمزة إلى الميم م  المد والقصر، وخلا له السكت  2/222ر النثير: ويُنْرر: المالق ، الد

. جاء في شرح  308 وعدمه، والباقون بقط  الهمزة م  مد الميم. انرر: النشار، المكرر فيما تواتر من القراءات: 

 الشاطبية ما يشير إلى هذا المو وع، يقول الشاطبي: 

عًا ـــــــــــــبا
ْ
حا مُش فَـــــــــــــوَاتا

ْ
نْـــــــــــــدَ ال ـــــــــــــهُ عا

َ
 وَمُـــــــــــــدَّ ل

 

ـــــــــــــــــلا  ضّا
ُ
ــــــــــــــــولُ ف

ُّ
وَجْهَــــــــــــــــانا وَالط

ْ
 وَفــــــــــــــــي عَــــــــــــــــيْنش ال

 

نٌ  ــدْسَ سَــاكا
َ
 ل
ْ
ذ صْــرُ إا

َ
ق
ْ
حْــوا طــهَ ال

َ
 وَفــي ن

 

  
َ

لا
َ
ـــــــــــيُمْط

َ
ـــــــــــنْ حَـــــــــــرْفا مَـــــــــــدش ف  ما

ْ
ـــــــــــا لا

َ
ـــــــــــي أ  وَمَـــــــــــا فا

ابُ« فاتحة العنكبوت في مذهب ور و   بَ النَّ حَسا
َ
لأنه ينقل حركة همزة أحسب إلى الميم قبلها ومثل ذلك »ألم أ

فتحرّك بالفتح وحينًذ يصح المدو نررًا لحركة الميم العار ة بسبب النقل. انرر: القان ي، الوافي في شرح الشاطبية: 

بَ إلى الميم جاز له مد الميم مدّا طويلا نررا للأصل، وجاز له القصر اعتدادا  81، 80 حَسا
َ
، وإذا نقل حركة همزة أ
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«، »آياتٌ  ب يها كَ*«،»فا َ  آياتا با
َّ
نَت

َ
عارض النقل، فإذا كان الحرف الأول متحركا فلا ينقل ور  حركة الهمز إليه نحو »ف

ناتٌ«. القان ي، الوافي في شرح الشاطبية:   . 104 بَدّا

 ( جاء في شرح الشاطبية في قول الشاطبي: 26)

ها  يَائا يءُ با س ا
َّ
 والن

ّ
لا
َ
ً   وَوَرٌْ  لا

َ
لا قَّ

َ
ث
َ
ىءا ف س ا

َّ
مَ في يَاءا الن

َ
دْغ

َ
 وَأ

* ياء مفتوحة حيث وقعت هذه الةلمة وهي في ثلاثة موا   في القرآن الكريم في البقرة  
َّ

لا
َ
ً المعنى: أبدل ور  همز لا

  »لًلا
ٌ
ة ا رُجَّ

َّ
ى اللَّ

َ
ابا عَل لنَّ ونَ لا

ُ
 يَة

َّ
لا
َ
ً «، وفي النساء »لا

ٌ
ة مْ رُجَّ

ُ
يْك

َ
ابا عَل لنَّ ونَ لا

ُ
مَ يَة

َ
 يَعْل

َّ
لا
َ
ً «، وفي الحديد »لا سُلا بَعْدَ الرُّ

«، وأبدل ور  أيضًا الهمزة ياء في »  تابا كا
ْ
هْلُ ال

َ
مَا أ نَّ « في سورة التوبة. ثم أدغم الياء الأولى في  إا فْرا

ُ
ك
ْ
ي ال  فا

ٌ
يءُ زايادَة س ا

َّ
الن

ا يقرأ بإب
ً
دال الهمز في هاتين الةلمتين أن قوله:  الثانية فيصير النطق بياء مشددة مرفوعة، والذي دلنا على أن ورش

« وهمز  )وور  لًلا( معطوف على )وا
َّ

لا
َ
ً  بدال يجتلي(، فةأنه قال: أبدل السوس ي همز »يألتكم«، وأبدل ور  همز »لا

يء«. القان ي، الوافي في شرح الشاطبية:  س ا
َّ
ا قرأ »إنما 103 »الن

ً
يَاء ، وتجدر ا شارة إلى أن ورش

ْ
ديد ال

ْ
ش

َ
من  النس ي« بت

ا، انرر: الدا  ، التدسير في  
ً
ام وافقا ورش

َ
ش يَاء، وإذا وقا حَمْزَة وَها

ْ
دّ وإسةان ال

ْ
هَمْز وَالم

ْ
ال ونَ با

ُ
بَاق

ْ
غير همز، وَال

 . 118 ل: القراءات السب ، تح: أوتو تريز 

ا لا يثبت الألا ( وقد فهم من جواز إثبات الأ27)
ً
فيه وصلا، لا لقالون وحده فيما بعده همزة قط  مكسورة أن ورش

 أن يةون المد فيه من قبيل المنفصل فيمد ور  ما بعده همزة قط   
ً

ولا يخا أنه يترتب على إثبات الألا وصلا

عًا ست حركات كما هو مذهبه في المد المنفصل، ويمد قالون ما بعده همزة قط   مفتوحة، أو مضمومة مدًا مشب

 ل مذهبه في المد المنفصل. مفتوحة أو مضمومة أو مكسورة حركتين، أو أربعا على أص

يرٌ. عَلى   ذا
َ
ا ن

َ
ن
َ
ما أ نَّ  نحو: »إا

ً
أما إذا وق  بعده حرف آخر غير همزة القط  فقد اتفق قالون، وور  على حذف ألفه وصلا

دٌ« هذا حكم هذا اللفظ وصلا، وأما حكمه وقفا فلا خلاف بين القراء العش نا عابا
َ
ي. وَلا أ بَعَنا

ا وَمَنا اتَّ
َ
ن
َ
يرَةش أ رة في  بَصا

، وقد أشار ابن الجزري  95 إثبات ألفه عند الوقا عليه، و  أعلم. القان ي: شرح النرم الجام  لقراءة ا مام ناف : 

 إلى ذلك بقوله: 

وَى 
َ
 ث
ْ
را إذ سا

ْ
اع وَاك

َ
ف ُ  دا

ْ
تْحش مَدَا   امْدُدَا   دَف

َ
وْ ف

َ
هَمْزا أ

ْ
ضَمّا ال ا با

َ
ن
َ
 أ

 :» را
ْ
ش

َّ
بَةا الن يّا

َ
نُ »ط

ْ
 ، وقد اختلا القراء في حذف، وإثبات ألا »أنا« على النحو الآت :1/66  ابن الجزري، مَت

 إذا وق  بعدها همزة قط  مضمومة، أو مفتوحة، في جمي  القرآن   - 1
ً

قرأ »ناف ، وأبو جعفر« بإثبات ألا »أنا« وصلا

 الكريم، وحينًذ يصبح المدّ عندهما من قبيل المدّ المنفصل فةل يمدّ حسب مذهبه. 

 إذا وق  بعدها همزة قط  مكسورة في جمي  القرآن، وحينًذ يصبح المدّ  وقرأ  - 2
ً

»قالون« بإثبات ألا »أنا« وصلا

 عنده من قبيل المدّ المنفصل فيمدّ حسب مذهبه. 

 سواء وق  بعدها همزة قط  مضمومة، أم مفتوحة، أم مكسورة، في جمي    - 3
ً

وقرأ الباقون بحذف ألا »أنا« وصلا

 القرآن. 
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ال  ي: أحمد بن محمد بن عبد   بن القاسم بن أب  بزّة، مولى بني مخزوم، عالم القراءات، الحجة، الثقة، ( 28)

ا صاحب سنة، رحمه  ، 
ً
مقرئ مكة، ومؤذ ها، ولد سنة سبعين ومائة... ومات سنة خمسين ومائتين، وكان دينًا عالم

العسقلاتني،  . 1/144ذهبي، مي ان الاعتدال في نقد الرجال: .ال454/ 9عن ترجمته انرر: الذهبي، سير أعلام النبلاء: 

. حاجي خليفة، 24/ 1 . محدسن، معجم حفاظ القرآن ع ر التاريخ: 204/ 1 . الزركلي، الأعلام: 283/ 1 لسان المي ان: 

 . 216/ 1 سلم الوصول إلى طبقات الفحول: 

 ( جاء في إبراز المعا   من حرز الأما  :29)

بْ مَعًا وَا
َ
ْ  وَيَيْأ

َ
سُوا وَت

َ
يْأ
َ
بَ اسْت

َ
يْأ
َ
  سْت

َ
لا بْدا

َ
اش وَأ

ْ
ل
ُ
خ يْ با َ ّ ا

ْ
بْ عَنا ال لا

ْ
سُوا اق

َ
 أ

ى  537أبو شامة، إبراز المعا   من حرز الأما  :  ينَ آمَنُوا«، »حَتَّ ذا
َّ
با ال

َ
مْ يَيْأ

َ
ل
َ
ف
َ
«، »أ ا

َّ
نْ رَوْحا اللَّ بُ ما

َ
هُ لا يَيْأ نَّ . في الآيات: »إا

سُلُ  بَ الرُّ
َ
يْأ
َ
ا اسْت

َ
ذ «و فهذه خمسة موا   استفعل فيها بمعنى: إا ا

َّ
نْ رَوْحا اللَّ سُوا ما

َ
يْأ
َ
نْهُ«، »وَلا ت سُوا ما

َ
يْأ
َ
ا اسْت مَّ

َ
ل
َ
«، »ف

فعل كاستعجب واستمخر، بمعنى عجب وسخر وكلها من اليأب من الا يء وهو عدم توقعه لا التي في الرعد، قيل:  

ى الأصل، الهمز فيها بين الياء والسين، وروي عن ال  ي أنه قرأها  إ ها بمعنى علم، فقراءة الجماعة في هذه الموا   عل 

بألا مةان الياء، وبياء مةان الهمزة، وكذلك رسمت في المصحا، وحمل ذلك على القلب وا بدال، قال أبو علي: 

اح ما  قلبت العين إلى مو   الفاء فصار استفعل وأصله استيأب، ثم خفا الهمزة وأبدلها ألفًاو لسةو ها وانفت

قبلها، فصار مثل راب وفاب، فهذا معنى قول الناظم: اقلب وأبدلا، ولم يذكر ما هو المقلوب وما هو المبدل، وأراد  

ه: وأبدلاو فإن ا بدال في الهمز، ثم لم يبين 
ُ
فنا أن مراده تقديم الهمزة على الياء، قول بالقلب التقديم والتأخير، وعرَّ

اب تسهيلهاو لأ ها إذا جعلت في مو   الياء، وأعطيت حكمها بقيت ساكنة بعد  أي ش يء يبدل بل أحال ذلك على قي

فتح، وبقيت الياء مفتوحة على ما كانت عليه الهمزة، ثم لما اتصفت الهمزة بالسةون جاز إبدالها ألفًا، فقرأ ال  ي 

مْ« بين بين في وجه، وإن لم بذلك في وجه، وإن لم يكن من أصله إبدال الهمزة المنفردة، كما أنه سهل همزة: »لاعْنَ 
ُ
تَك

يكن ذلك من أصله جمعًا بين اللغاتو فالقلب في هذه اللغة في الفعل المان ي يقال: »يئس« و»أيس«، فيبنى المضارع  

جماعة من لغة »يئس« وهي الأصل عندهم، وقراءة ال  ي من لغة »أيس« فمضارعه ييأب، وأراد  على ذلك، فقراءة ال

 النون ألفًا. جاء في متن طيبة النشر: ل الناظم وأبدلن فأبد

يْها حَسَبْ   هَادا
ُ
ا

ْ
ل
ُ
يَا خ

ْ
 ال

َ
نَة  هَبْ   سَاكا

ُ
ا

ْ
ل
ُ
لْ خ بَ ابْدا لا

ْ
با اق

َ
 وَبَابَ يَيْأ

 :» را
ْ
ش

َّ
بَةا الن يّا

َ
نُ »ط

ْ
ييأب« حيثما وق ،  ء في تسهيل، وتحقيق الهمزة من: ». وقد اختلا القرا1/46ابن الجزري، مَت

 هي هى هم هج ني نى نم نخ نحنج مي مى مم مخُّ:قوله تعالى وكيا جاء في القرآن، نحو

 خج حم حج جم جح ثم تهُّ [. وقوله تعالى: 87]سورة يوسا، الآية: َّيجيح
فقرأ المرموز له بالهاء من »هب« وهو:  [. 110الآية:  ]سورة يوسا، َّصح سم سخ سح سج خم
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»ال ّ ي« بخلا عنه بقلب الهمزة إلى مو   الياء، ويؤخر الياء إلى مو   الهمزة فتصير همزة ساكنة، فيبدلها ألفا،  

  نرر: محدسن، الهادي شرح طيبة النشر:يوذلك بخلاف عنه، وقرأ الباقون بتحقيق الهمزة، وهو الوجه الثا   لل ّ ي، 

1 /233 . 

ولى. 30)
ُ ْ
 ( يقصد: عادًا الأ

 ( جاء في متن الشاطبية: 31)

لْ 
ُ
ى  عَادًا  وَق

َ
وْل
ُ
انا الأ

َ
سْة إا  با

َ
لا
َّ
ل
َ
يها ظ اسا

َ
سْرا ك

َ
ك
ْ
ال ينُهُ با نْوا

َ
... وَت ها  لاما

، يعني إسةان لام التعريا وكسر التنوين الذي في »عادًا"و لالتقاء الساكنين هو  19انرر: الشاطبي، متن الشاطبية: 

واللام، وهذه القراءة جاءت على الأصل كما تقول: رأيت زيدًا الطويلو فلهذا أثنى عليها بقوله: كاسيه ظللا، أي رجتها  

قوية بخلاف قراءة الباقين ففيها كلام، وكنى بةاسيه عن قارئهو لأنه كساه تنوينا فرلله بذلك، أي ستره عن اعتراض  

 ثر اعترا ه والحمد لله. معترض تعرض للقراءة الأخرى، وإن كان لا يؤ 

ى«. 
َ
ول
ُ ْ
كَ عَادًا الأ

َ
هْل

َ
هُ أ نَّ

َ
 . 161،162  نرر: أبو شامة، إبراز المعا   من حرز الأما  : يوهذا الحرف في سورة النجم: »وَأ

ولى، قرأ ناف  وأبو عمرو بتشديد اللام بعد الدال المفتوحة نقلا، وهمز قالون الواو بعد اللام  
ُ ْ
قوله تعالى: عادًا الأ

مزة ساكنة، والباقون بتنوين الدال وكسر التنوين وسةون اللام وبعدها همزة مضمومة، فإذا قرأ القارئ عادًا  ه

ولى -لقالون وأب  عمرو فله في الوصل 
ُ ْ
وجه واحد وهو النقل المذكور، وقالون على أصله بالهمز   -أي وصل عادًا بـ الأ

ولى فل 
ُ ْ
ولى وهو أرجح مما بعده على  كما ذكر، فإذا وقا على عادًا وابتدأ ب الأ

ُ ْ
ه الابتداء بهمزة الوصل وهو الأ

ولى، وق
ُ ْ
ولى، وله أيضا الابتداء بالأصل وهو الأ

ُ ْ
الون بهمز الواو  الصحيح، وله أيضا الابتداء بغير همزة الوصل وهو الأ

لوصل والابتداء  ذكورة في افي الوجهين الأولين ولم يهمزه في الوجه الثالث الذي هو الأصل، ووافقهما ور  في الأوجه الم 

إلا في الوجه الثالث الذي هو الأصل، فإنه لدس من مذهبه إلا النقل. انرر: النشار، المكرر فيما تواتر من القراءات  

 . 411 السب : 

قالَ 32)
َ
و ا  ( قوله تعالى: ف

ًُ
با
ْ
ن
َ
سْماءا أ

َ
أ لاءا با

ُ
نْ هؤ نْتُمْ إا

ُ
ينَ، اجتم  هنا أرب  مدات: الأ ك قا و ا «، والثانية: صادا

ًُ
با
ْ
ن
َ
ولى: »أ

« فالأولى مد بدل والثانية مد متصل والثالثة مد منفصل والرابعة مغير لا متصل   لاءا
ُ
«، والثالثة والرابعة: »هؤ سْماءا

َ
أ »با

 قطعا ولا منفصل قطعا عند من يقول بإسقاط إحدى الهمزتين. 

 فأما الأول: فلور  فيه المد والتوس . 

 للجمي  لأنه متصل. وأما الثا  : فبالمد 

 وأما الثالث: ففيه المد والقصر كما تقدم لأنه منفصل.

وأما الراب  وهو: )أولاء إن( ففيه همزتان مكسورتان من كلمتين فقالون وال  ي يسهلان الأولى م  المد والقصر، وور   

 وقنبل يسهلان الثانية ويجعلا ها حرف مد أيضا. 
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خالصة خفيفة الكسر، وأبو عمرو يسق  الأولى أو الثانية، فمن قال بإسقاط وروي عن ور  أيضا إبدال الثانية ياء 

الأولى مد وقصر، ومن قال بإسقاط الثانية فبالمد فق ، وباري القراء يحققون الهمزتين وهم على مراتبهم في المد.  

 . 39 نرر: النشار، المكرر فيما تواتر من القراءات السب : ي

 ن م  المد المشب  للساكنين، في الألفاظ الأربعة الآتية:( قرأ ابن كثير بتشديد النو 33)

 . [16]النساء:  َّىٰرٰ ذٰ يي يىٱُّٱ »واللذان« من قوله تعالى:   - 1

  . [19]الحج:   ٱَّيىين يم يز ير ىٰ ُّٱ »هذان« من قوله تعالى:   - 2

 . [29]فصلت:  َّ لخ لح لج كم ٱُّٱ »الذين« من قوله تعالى:   - 3

 . [27]القصص:  َّ خم خج حم ُّٱ»هاتين« من قوله تعالى:   - 4

والتشديد في النون على جعل إحدى النونين عو ا عن الياء المحذوفة وذلك لأن »الذي« مثل »القان ي« تثبت ياؤه في  

 أ هم حذفوها من المثنى وعو وا عتها النون المدغمة،  
ّ

التثنية فةان حقّ ياء »الذي« أن تبقى كذلك في التثنية، إلا

 فظ »الذين«. وهذا التوجيه يتحقق في ل

أو نقول إن التشديد في النون ليةون عو ا عن الحذف الذي دخل هذه الأسماء المبهمة في التثنية، لأنه قد حذف  

ألا متها لالتقاء الساكنين، وهي الألا التي كانت في آخر المفرد، وألا التثنية، فجعل التشديد في نون المثنى عو ا  

 قق في لفر : »هذان، اللذان«. عن الألا المحذوفة، وهذا التوجيه يتح

أمّا »هاتين« فتشديد النون فيها على أصل التشديد في »هتان« حالة الرف ، وأجري الجرّ مجرى الرف  طردا للباب على  

وتيرة واحدة. وقرأ الباقون الألفاظ الأربعة بتخفيا النون م  القصر. انرر: محدسن، الهادي شرح طيبة النشر:  

 . 243 لقان ي، الوافي في شرح الشاطبية: وقد جاء في: ا . 2/145

  فذانك دم حلا. 
ّ
ذين قل... يشدّد للمة

ّ
ذان الل

ّ
 وهذان هاتين الل

قرأ ابن كثير المة  هذه الةلمات كلها بتشديد النون حيث وقعت: »إن هذانّ لساحران« في طه، »هذانّ خصمان« في  

ذانّ 
ّ
« في القصص، »وال ّ

يْنا
َ
حْدَى ابْنَتَيَّ هات نا« في فصلت. وقرأ    يأتيا ها منكم« الحج، »إا

ّ
ذينّ أ لا

ّ
في هذه السورة، »أرنا ال

« في القصص. وعلم أن مراده تشديد النون من   كَ بُرْهانانا ذانا
َ
ك« من قوله تعالى »ف

ّ
هو وأبو عمرو بتشديد نون »فذان

التشديد، ومن الشهرة  لى النون في قوله )ويدخله نون إلخ( أو من النون في هذه الأمثلة هي محل إمةانعطفه ع

، و
ً
في تشديد نون هذان واللذين تمد الألا مدّا مشبعا لاجتماعها ساكنة م  ما بعدها. وأما هاتين واللذين  أيضا

 فيجوز في كل متهما للمة  المد المشب  والتوس  قياسا على »عين« في فاتحتي مريم والشورى لجمي  القراء. 

 ( قال ابن الجزري: 34)

  ئ ى درى يأجوج مأجوج نما   بالهمز عن فتى حما مؤصدة 

المعنى: أي أنّ المرموز له بالعين من »عن« ومدلولي »فتى، حما« وهم: »حفص، وحمزة، وخلا العاشر، وأبو عمرو،  

 مؤصدة« بالهمزة الساكنة، وذلك في مو عين ولدس هناك غيرهما: ويعقوب« يقرءون » 
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 [. 20: ]البلدَّنج مي مى ممُّٱ الأوّل: قوله تعالى: 

 [. 8]الهمزة: َّثزثم ثر تيُّٱ الثا  : قوله تعالى: 

 ابْن كثير وَابْن عَامر  221/ 1بغير همز. محدسن، الهادي شرح طيبة النشر: « ثز» وقرأ باري القراء
َ
رَأ
َ
.وقد ق

ب  بكر والكسائ 
َ
وَايَة أ م في را افا  وَعَاصا

َ
همزَة ، «ثز»:وَن

ْ
يْر همز، وفى سُورَة ال

َ
غ بُو عَمْرو وَحَمْزَة  مثله،  8با

َ
 أ
َ
رَأ
َ
وَق

م » يعًا. انرر: التميمي، السبعة في القراءات: وَحَفْص عَن عَاصا هَمْز فيهمَا جَما
ْ
ال همزَة با

ْ
 . 686 مؤصدة« هَهُنَا وفى ال

 ( قال ابن الجزري: 35)

 أبدل لةلّ أو فسهّل واقصرن«   وهمز وصل من كآلله أذن 

وقد وق  ذلك في ثلاث  « ئم ئخ ئح» مزة الوصل المفتوحة، نحوالمعنى: إذا دخلت همزة الاستفهام على ه

 كلم في ستة موا   هنّ: 

]الأ عام الآيتان:  المو عان في سورة: َّنى نم نخ نح  نجُّٱٱ»ءآلذكرين« من قوله تعالى:  - 1

143 -  144 .] 

 بم بزُّٱٱ[، ومن قوله تعالى: 51]يو س: َّكل كخ  كح كج  قم قح ُّٱ:»ءآلئن« من قوله تعالى  - 2
ٱ[. 91]يو س: َّبى بن  

(. ومن 59)سورة يو س الآية  َّبه بم  بخ بح بج ئهئم  ئخ ئح  ئجُّٱ»ءآلله« من قوله تعالى:  - 3

 (.59)سورة النمل الآية  َّتر بي بى بن بمُّٱ قوله تعالى: 

 أ هم اختلفوا في كيفية ذلك التسهيل: فأكثرهم على  
ّ

فقد اتفق القراء على تسهيل الهمزة الثانية أي همزة الوصل، إلا

إبدالها ألفا خالصة م  إشباع المدّ للساكنين. والآخرون على تسهيلها بين بين م  القصر. والوجهان ححيحان، وقد  

قرأ بهما، ثم بيّن الناظم رحمه   تعالى أن المرموز له بالثاء من »ثنا« والحاء من »حز« وهما: »أبو جعفر، وأبو عمرو«  

( بزيادة همزة  81)سورة يو س الآية  َّ ذٰيي يى يم يخ يح يجُّيقرآن »به المحر« من قوله تعالى: 

 استفهام قبل همزة الوصل. وحينًذ تةون مثل: »ءآلذكرين« فيةون لةل متهما وجهان: 

 الأول: إبدال همزة الوصل ألفا م  المدّ المشب  للساكنين.

 الثا  : تسهيلها بين بين م  القصر. 

انرر:   ويةون المدّ حينًذ من قبيل المنفصل فةل يمد حسب مذهبه. وعلى قراءتهما توصل هاء الضمير في »به« بياء 

 . 202 ،1/201 محدسن، الهادي شرح طيبة النشر: 

انية ألا أصل في الأداة. 36)
ّ
 ( قرأ حمزة: »أأن كان« بهمزتين الأولى ألا توبيخ، والث
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 تخفيفا.وقرأ ابن عامر برواية هشام بهمزة مطوّلةو لأنه كره الجم  بيتهما فليّن الثانية 

« لأن كان ذا مال وبنين،  ينش فش مَها
ّ
لَّ حَلا

ُ
ْ  ك طا

ُ
نْ كانَ« بهمزة واحدة وهي الاختيارو لأن التقدير »وَلا ت

َ
وقرأ الباقون: »أ

 . 646نرر: التميمي، السبعة في القراءات: ي. و 2/382 وبأن كان ذا مال وبنين. ابن خالويه، إعراب القراءات السب : 

 القان ي، الوافي في شرح الشاطبية: ( جاء في: 37)

 وشعبة أيضا والدّمشق  مسهّلا   وفي نون أن كان شفّ  حمزة 

نْ أخ ر أن حمزة، وشعبة، وابن عامر الدمشق  قرأوا بتشفي  همزة 
َ
ما أي بزيادة  مالش ذا كانَ أ

َ
ل
َ
ق
ْ
ينَ، في سورة ن وَال وَبَنا

للدمشق ، فتةون قراءة حمزة وشعبة بتحقيق الهمزتين من غير مد  همزة أخرى قبلها م  تسهيل الهمزة الثانية 

بيتهما، وقراءة ابن ذكوان بتحقيق الأولى وتسهيل الثانية بلا إدخال، وقراءة هشام بتحقيق الأولى وتسهيل الثانية م   

 .85 ا دخال، فتعين للباقين القراءة بهمزة واحدة، انرر: القان ي، الوافي في شرح الشاطبية: 

 ابن الجزري:  قال

 أن كان أعجميّ خلا مليا...

المعنى: أخ ر الناظم رحمه   تعالى أن المرموز له بالميم من »مليا« وهو: »ابن ذكوان« يقرأ بإدخال ألا بين الهمزتين  

 بالخلاف، وذلك في مو عين: 

.[14]ن:  َّ كج قم قح فم فخ فح ُّٱ الأول:   

 . [44]فصلت:  َّ سخسح سج خمُّالثا  : 

للفائدة سأذكر قراءات القراء في هاتين الةلمتين: أمّا »ء أن كان« فقد قرأ »ناف ، وابن كثير، وأبو عمرو،  وتتميمًا 

وحفص، والكسائ ، وخلا العاشر«: »أن كان« بهمزة واحدة على الخ ر، وقرأ الباقون »ء أن كان« بهمزتين على  

 الاستفهام وهم: »ابن عامر، وشعبة، وحمزة وأبو جعفر، ويعقوب«. 

وقد حقّق الهمزتين من المستفهمين: »شعبة، وحمزة، وروح« وسهل الهمزة الثانية م  ا دخال »أبو جعفر وابن  

 عامر« بخلا عنه.

 وسهلها بدون إدخال »رويس« وهو الوجه الثا   لـ »ابن عامر«. 

ق الأولى، وتسهيل وأمّا »ء أعجمي« فقد قرأ »قالون، وأبو عمرو وأبو جعفر« بهمزتين على الاستفهام، م  تحقي

 الثانية، وإدخال ألا بيتهما. 

 وقرأ »الأصبها  ، وال ّ ي، وحفص« بهمزتين على الاستفهام وتسهيل الثانية م  عدم ا دخال. 

 وللأزرق وجهان: 

 القراءة بهمزتين على الاستفهام، م  تسهيل الثانية بدون إدخال، وإبدالها حرف مدّ محضا م  المدّ المشب . 

 يس« وجهان: »ولقنبل، ورو 
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 تسهيل الثانية م  عدم ا دخال، والقراءة بهمزة واحدة على الخ ر. 

 ولابن ذكوان وجهان:

 تحقيق الهمزة الثانية م  ا دخال، وعدمه. 

 ولهشام ثلاثة أوجه:

 تسهيل الهمزة الثانية م  ا دخال وعدمه، والقراءة بهمزة واحدة على الخ ر. 

  والكسائ ، وروح، وخلا العاشر« بتحقيق الثانية م  عدم ا دخال، انرر: والباقون وهم: »شعبة، وحمزة، 

 . 204،205/ 1 محدسن، الهادي شرح طيبة النشر: 

إبراهيم بن إسماعيل بن   عبد بن زياد بن صالح شعيب أبو ( أبو شعيب السوس ي راوي أب  عمر البصري: هو 38)

الجارود بن مسرح الرستبي السوس ي الرري. مقرئ  اب  محرر ثقة أخذ القراءة عرً ا وسماعًا عن أب  محمد  بن 

وروى القراءة عن أب    -أي عن الي يدي  -بن العلاء البصري عنه الي يدي وهو من أجل أححابه وروى قراءة أب  عمرو 

شعيب السوس ي خلق كثير متهم: ابنه أبو المعصوم محمد وموس ى بن جرير النحوي وأبو الحارث محمد بن أحمد  

الطرسوس ي الرري ومحمد بن إسماعيل القرش ي وموس ى بن جمهور وأحمد بن شعيب النسائ  الحافظ وغيرهم، ولد:  

. وجوّد القرآن على يحيى الي يدي، وأحكم عليه 652/ 2 نرر: المرصف ، هداية القاري: يا وسبعين ومائة. سنة ني

حرف أب  عمرو، وسم : سفيان بن عيدنة، وعبد   بن نمير، وأسباط بن محمد، وجماعة، تلا عليه طائفة، متهم: 

أبو الحارث محمد بن أحمد الرقيون، وأخذ  أبو عمران موس ى بن جرير، وعلي بن الحسين، وأبو عثمان النحوي، و 

 عنه الحروف: أبو عبد الرحمن النسائ ، وجعفر بن سليمان الخراسا  ، وغيرهما. انرر: الذهبي، سير أعلام النبلاء: 

12/380 . 

( ا شمام: تعريفه: َ مُّ الشفتين بُعَيْد إسةان الحرف المضموم والمرفوع من غير صوت، يراه المبصر ولا يراه  39)

 الكفيا.

ويةون  م الشفتين كالنطق واوًا دون صوت، وهو هيًة ولدست حركة يراها المبصر ولا يراها الكفيا، ويةون  م 

. وا شمام يةون م  جمي  حالات  114 نرر: سالم، فتح رب ال رية: ينًا. الشفتين بعد الانتهاء من نطق الحرف ساك

، بشرط أن يةون الحرف الأخير مضمومًا. العارض للسةون، سواءٌ أكان حركتين أم أربعًا أم س  ت حركاتش

ا(:   الروم وا شمام في كلمة )لا تأمنَّ

 [، وفيها الروم وا شمام. ١١]آية: َّسج خم خج حم حج جم ُّ: وهي الموجودة في سورة يوسا

ا شمام   وأصلها )تأمنُنَا(، والروم فيها هو خفض الصوت م  ا سراع فيه عند النون الأولى )م  إظهار النونين(، وأما

، ويضب  ذلك من أفواه المشايخ، انرر: سالم، فتح 
ً
فيها فيةون بضم الشفتين عند نطق النون، وتةون نونًا واحدة

 . جاء في إبراز المعا   من حرز الأما  : 115رب ال رية: 

لا   فَ  مُفَصَّ
ْ
لّا يُخ

ُ
ة
ْ
ل مَنُنا لا

ْ
أ
َ
ٌ ... وَت افا

َ
الجَمْ ا ن يْنا با

َ
ي الحَرْف يَابَاتا فا

َ
 غ
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ا« فأصلها: "لا تأمننا" بنونين على وزن: تعلمنا، وقد قرئ كذلك على الأصل وهي قراءة شاذةو لأ ها   أما: و  مَنَّ
ْ
أ
َ
كَ لا ت

َ
»مَا ل

على خلاف خ  المصحاو لأنه رسم بنون واحدة فاختلفت عبارة المصنفين عن قراءة القراء المشهورين له، وحاصل  

 ما ذكروه ثلاثة أوجه: 

 الأخرى إدغاما محضا بغير إشمام.  إدغام إحدى النونين في

 إدغام محض م  ا شمام. 

 إخفاء لا إدغام.  

وهذه الوجوه الثلاثة هي المحكية عن أب  عمرو في باب ا دغام الكبير، فا خفاء هو المع ر عنه بالروم، ولم يذكر  

بدت الآت ، ومال صاحب التدسير  الشاطبي في نرمه هنا غير وجهين: ا خفاء في هذا البدت وا دغام م  ا شمام في ال

إلى ا خفاء، وأكثرهم على نفيه، قال في التدسير: مالك لا تأمننا بإدغام النون الأولى في الثانية وإشمامها الضم، قال:  

وحقيقة ا شمام في ذلك أن يشار بالحركة إلى النون لا بالعضو إليها، فيةون ذلك إخفاء لا إدغاما ححيحاو لأن  

كن رأسا بل يضعا الصوت بها، فيفصل بين المدغم والمدغم فيه لذلك، وهذا قول عامة أئمتنا وهو  الحركة لا تس

الصوابو لتأكيد دلالته وححته في القياب، فهذا معنى قول الناظم: "للةل يخفى مفصلا"و أي: نفصل إحدى  

: "مالك لا تأمننا" با شارة إلى  النونين عن الآخر بخلاف حقيقة ا دغام، وقال أبو بكر بن مهران في كتاب ا دغام

الضمة وتركها قال: ولم يحك عن أحد متهم إلا ا دغام المحض، من أشار متهم ومن ترك، ولو أراد من أشار ا خفاء  

دون ا دغام لفرقوا وبدنوا، وقالوا: أدغم فلان، وأخفى فلان، فلما قالوا: أدغم فلان وأشار، وأدغم فلان ولم يشر، 

لا  ادوا ا دغام دون ا خفاء، وأنه لا فرق عندهم بين ا شارة وتركها، و  أعلم، وقال صاحب الرو ة: درينا أ هم أر 

 . 532  ،531نرر: أبو شامة، إبراز المعا   من حرز الأما  ، يخلاف بين جماعتهم في التشديد. 

 ( جاء في متن الشاطبية: 40)

صْراها 
َ
ونش وَق

ُ
تَحْ مَْ  سُة

ْ
اف

َ
كَ ف

َ
ف

َ
لا    سَمَا خا

ْ
ا آى صا
َ
رْ  ن ا

ّ
خ
َ
 هَمْزَهُ  مَعًا أ

َ
 مَلا

أى مثل وجاء. وقرأ غيره  ذكوان: »وناء ابن قرأ 
َ
بجانبه« هنا، وفي فصلت بتأخير الهمزة عن الألا فيصير النطق وَن

أى بجعل الهمزة في مو عها مقدمة على الألا، انرر: 
َ
 . 309 القان ي، الوافي في شرح الشاطبية:  وَن

ي« وهمزة مفتوحة  ( في 41) خا
َ
هُ«، قرأ ابن عامر وحده بسةون الياء من »أ

ْ
راك

ْ
ش

َ
ي وَأ زْرا

َ
ها أ دُدْ با

ْ
ي اش خا

َ
قوله تعالى: »هارُونَ أ

ي« وهمزة   خا
َ
هُ«، وابن كثير وأبو عمرو بفتح من »أ

ْ
راك

ْ
ش

َ
دُدْ« وهو على مرتبته في المد وبهمزة مضمومة من »أ

ْ
من»اش

دُدْ« وفتح الهمزة من 
ْ
دُدْ« وفتح الهمزة  وصل من»اش

ْ
هُ«، والباقون بسةون الياء من»أخي« وهمزة وصل من»اش

ْ
راك

ْ
ش

َ
»أ

هُ«. قال الشاطبي: 
ْ
راك

ْ
ش

َ
 من »أ

 غيره وا مم وأشركه كلكلا وشام قط  أشدد و م في ابتدأ 

ها 249 ما تواتر من القراءات السب :  انرر: النشار، المكرر في  دُد با
ْ
 ابْن عَامر وَحده »أخي اش

َ
رَأ
َ
وعَة . ق

ُ
لا مَقْط

ْ
« الأ

ونَ » 
ُ
بَاق

ْ
 ال

َ
رَأ
َ
جَواب والمجازاة، وَق

ْ
لا مَضْمُومَة على ال

ْ
نة »وأشركه« الأ يَاء سَاكا

ْ
دُد أخي مَفْتُوحَة وَال

ْ
ها اش أزري وأشركه  با

يَاء
ْ
هُمَا فتحا ال إا َّ

َ
بَا عَمْرو وَابْن كثير ف

َ
 أ

َّ
لا عَاء إا

لا على الدُّ
ْ

مْراي« مَفْتُوحَة الأ
َ
ي أ وَايَة المسيبي  فا افا  في را

َ
 ن
َ
رَأ
َ
من »أخي«، وَق
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وغ 
ُ
هَاء من غير بُل

ْ
ونَ »وأشركه« مَضْمُومَة ال

ُ
بَاق

ْ
 ال

َ
رَأ
َ
فْظ، وَق

َّ
يَادَة وَاو في الل زا مْراي« با

َ
ي أ وَاو. التميمي،  وَابْن كثير »وأشركه فا

 الحجة للقراء السبعة: عبد الغفار،. ابن 144/ 2 . وانرر: الأزهري، معا   القراءات: 418 السبعة في القراءات: 

5/221 . 

 ( جاء في: الوافي في شرح الشاطبية: 42)

 بيا وقا حفص لم يصحّ فيحملا م  المدّ قط  المّحر حكم تبوّءا 

حْرُ فحينًذ  به جًتم ما حيث قرأ أبو عمرو: »قال موس ى  آلمّحر« بزيادة همزة قط  قبل همزة الوصل في لفظ المّا

همزتان مفتوحتان الأولى همزة الاستفهام، وهي همزة قط  والثانية همزة وصل فتةون الةلمة مثل  يجتم  في الةلمة 

نَ« فيجوز له حينًذ في همزة الوصل وجهان: إبدالها حرف مد ألفا م  إشباع المد للساكنين،  
ْ

«، »آلآ رَيْنا
َ
ك
َّ
»آلذ

المد( فيه قصور. انرر: القان ي، الوافي في شرح   وتسهيلها بين بين، فاقتصار الناظم له على الوجه الأول في قوله )م 

 . 272/ 1 إعراب القراءات السب :   نرر: ابن خلويه،ي، و 288 الشاطبية: 

 ( جاء في: الوافي في شرح الشاطبية: 43)

بوا ثابتا تلا  وثا   ننجي احذف وشدّد وحرّكا
ّ
 كذا نل وخفّا كذ

يَ قرأ ابن عامر وعاصم: » نُجّا
َ
شاءُ«، بحذف النون الثانية الساكنة وتشديد الجيم وتحريك الياء أي فتحها، وقرأ  مَنْ ف

َ
 

.  297الباقون بإثبات النون الثانية الساكنة وتخفيا الجيم وتسكين الياء، انرر: القان ي، الوافي في شرح الشاطبية: 

. ابن خالويه، 2/333 طيبة النشر:  . محدسن، الهادي شرح80 وللمزيد عن ذلك يُنرر: ابن الجزري، متن طيبة النشر: 

 . 553/ 1 .محدسن، القراءات وأثرها في علوم العربية: 186 إعراب القراءات السب : 

 ( جاء في متن الشاطبية: 44)

وَاراي  يُوَاراي 
ُ
ي أ ها العُقُودا فا فا

ْ
ل
ُ
خ         با

َ
لا وَّ

ُ
يكَ ق مْلا آتا ا النَّ

َ
ا وَحَرْف

ً
عَاف   ا

 . 27 ة: نرر: الشاطبي، متن الشاطبيي

ي«، قرأ الدوري عن الكسائ  با مالة فيهما، ومد ور  على سوأة أخي ووس  على  في قوله تعالى: »يُواراي«، »فأور  

يَ« بالفتح لجمي  القراء، وذكر الشاطبي ا مالة فيهم لدوري راوية الكسائ  وهي لدست من  أصله، »يواري،  وارا
ُ
أ
َ
ف

. وأمال »يواري«  103 لنشار، المكرر في ما تواتر من القراءات السب : نرر: اي النشر.  طريق الحرز بل هي من طريق 

فأواري« الدوري عن الكسائ  من طريق أب  عثمان الضرير وفتحه من طريق جعفر التي هي طريق الشاطبية  و» 

لبناء،  كأصلها، فحةاية الشاطبي للإمالة تعقبها في النشر بأ ها لدست من طرقه ومثله »يواري« بالأعراف، انرر: ا

. وقد »أخ ر أن للدوري عن الكسائ  في »يواري سوأة أخيه« »فأواري سوأة أخي« بالمائدة  252 إتحاف فضلاء البشر: 

المع ر عتها بالعقود وجهين: الفتح، وا مالة. وقوله: في العقود احترز به من يواري سوآتكم بالأعراف فإنه بالفتح  

مل آتيك قولا بخلا  ممناه. أخ ر أن المشار إليه بالقاف في قوله قولا  للجمي  بلا خلاف، وقوله:  عافا وحرفا الن

وهو خلاد أمال ذرية  عافا بالنساء وأمال أنا آتيك به قبل أن تقوم من، وأنا آتيك به قبل أن يرتدّ بالنمل بخلاف عنه  
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ف«، انرر: ابن القاحح، سراج في الموا   الثلاثة وأن المشار إليه بالضاد في قوله:  ممناه وهو خلا أمالها بلا خلا 

 . 115 القارئ المبتدي: 

 ( جاء في متن الشاطبية: 45)

انُ  
َ
سْة  وَإا

َ
كا

َ
سْرُهُ ذ

َ
ها ك حْسَاتش با

َ
     ن

َ
لا ما

ْ
خ
ُ
يْثا أ

َّ
ل ينا لا يلا السّا وْلُ مُما

َ
 وَق

« بكسر الحاء، ورَوى لي الفارس ي عن أب   . وقد قرأ الةوفيون وابن عامر: » 81 انرر: الشاطبي، متن الشاطبية:  سَاتش حا
َ
ن

نرر: يطاهر عن أححابه عن أب  الحارث إمالة فتحة السين، ولم أقر بذلك وأحسبه وهمًا، والباقون بإسةان الحاء، 

   عن حفص عن عاصم، لم يرو ذلك  . وكذلك روى أبو الربي  الزهرا502 ،501: الدا  ، التدسير في القراءات السب 

عنه أحد غيره، ونا عبد العزيز بن محمد قال: نا عبد الواحد بن عمر عن أححابه عن أب  الحارث وعن عيّا  عن  

نحسات« وكذلك روى ابن الحمام  عن أب  عمر إلا أ هما لم يذكرا أب  عمر عن الكسائ  أنه كسر السين من » 

فذكرا السينو لأن جمي  أححاب أب  عمر ذكروا الحاء ولم يذكروا السين، وقد تاب  أبا   الحاء، وأظتهما أراداها فغلطا

الحارث على ما رواه عن الكسائ  من كسر الحاء والسين هاشم ال ربري، فدلّ على أن لكسر السين أصلا عنه على أن  

مالة، والذي قرأت به في جمي   قتدبة بن مهران قد روى عنه من ا مالات ما يشبه ذلك مما قد ذكرناه في باب ا  

 . 1560/ 4 نرر: الدا  ، جام  البيان في القراءات السب : يلاص فتحها وعلى ذلك أهل الأداء. الطرق عنه إخ

هـ(: شيخ القراء، ا مام القدوة، الثقة الحجة، عالم القراءات والفرائض،  156الزيّات )ت حبدب بن حمزة ( 46)

مقرئ الةوفة، هو أبو عمارة، مولى آل عكرمة بن ربعي التيمي، أحد القراء السبعة، ذكره  والحديث، العابد الخاش ، 

هـ  من علماء  833هـ  من علماء الطبقة الرابعة من علماء القراءات، كما ذكره »ابن الجزري« ت 748»الذهبي« ت 

ت سنة ثمانين، وأحكمت  »ولد  القراءات، قال »سهل بن محمد التميمي«: قال لنا »سليم« سمعت »حمزة« يقول: 

القراءة ولي خمس عشرة سنة« اهـ. وقال »الذهبي«: ولد »حمزة« سنة ثمانين، وأدرك الصحابة بالسنّ، فلعله رأى  

 . 215/ 1 بعضهم. انرر: محدسن، معجم حفاظ القرآن ع ر التاريخ: 

 جاء في متن الشاطبية:  (47)

مْ  ــــــــــــــــــيْها
َ
ل مْ إا ــــــــــــــــــيْها

َ
موُ عَل ـــــــــــــــــــدَيْها

َ
 وَل

ٌ
 حَمْــــــــــــــــــزَة

 

  
َ

ـــــــــــــــــلا ــا وَمَوْصا فًـــــــــــــــ
ْ
ــاءا وَق هـــــــــــــــ

ْ
ــمّا ال ضَـــــــــــــــ ــا با يعًـــــــــــــــ  جَما

 

ـــلْ َ ـــمَّ  ــــيما وَصا بْـــلَ مُحَــــرَّكش ما
َ
جَمْـــ ا ق

ْ
 ال

 

  
َ

ــراها جَـــــــــــــــــــــــــــــــــلا يـــــــــــــــــــــــــــــــ يا
ْ
تَخ ونٌ با

ُ
ل
َ
ــا ــا وَقـــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــ

ً
رَاك  دا

مْ . وقد قرأ 9نرر: الشاطبي، متن الشاطبية: ي  يْها
َ
مْ  -حمزة هذه الةلمات )عَل يْها

َ
ل مْ( بضم الهاء في حالي  -إا دَيْها

َ
الوقا  ل

مْ  يْها
َ
ينَ،   -والوصل في جمي  القرآن الكريم، سواء كان بعد الةلمات متحرك نحو )عَل ا

ّ
ال  الضَّ

َ
مْ وَلا يْها

َ
ضُوبا عَل

ْ
غ
َ ْ
يْرا الم

َ
غ

مُ  يْها
َ
قُونَ(، أم كان بعدهن ساكن نحو: )عَل

ْ
 يُل

ْ
ذ مْ إا دَيْها

َ
نْتَ ل

ُ
دُونَ، وَما ك مْ وَلا يَجا يْها

َ
ل ونَ مَنْ هاجَرَ إا بُّ وْلُ يُحا

َ
ق
ْ
مْ  -ال يْها

َ
ل   -إا

( وأخذ هذا التعميم من ا طلاق، وقرأ غير  نَيْنا
ْ
حمزة هذه الةلمات الثلاث في جمي  القرآن بكسر الهاء، ويؤخذ  اث

 . 51 كسر الهاء من اللفظ. انرر: القان ي، الوافي في شرح الشاطبية: 
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القرآن. أقرأ بمصر عن عبد الباري بن السقا،   أحمد الحمص ي، المقرئ الضرير، أحد أعلامبن فارب الفتح أبو ( 48)

  والسامرّي، وجماعة، وصنّا المنشأ في القراءات، وعا  ثما   وستين سنة. انرر: ابن العماد، شذرات الذهب: 

5/13 . 

هـ: هو: عبد المنعم بن عبيد   بن غلبون بن المبارك، أبو الطيب الحلبي نزيل   389غلبون: ت بن المنعم عبد( 49)

ه،  833هـ  من علماء الطبقة التاسعة من حفاظ القرآن. كما ذكره »ابن الجزري« ت 748مصر، ذكره »الذهبي« ت 

 من علماء القراءات، ولد »ابن غلبون« ليلة الجمعة لاثنتي عشرة ليلة خلت من رجب سنة تس  وثلاثمائة بحلب،  

 . 210/ 2 معجم حفاظ القرآن ع ر التاريخ:  : محدسن،ينرر وانتقل إلى »مصر« فسكتها حتى توفاه   تعالى. 

بُو ( 50)
َ
حسن أ

ْ
ي  ابْن ال رَة فا كا

ْ
ذ صْرايّ مُصَنا التَّ

ْ
ي ثمَّ الم با

َ
حل

ْ
حسن ال

ْ
بُو ال

َ
نعم بن غلبون أ

ُ ْ
ر بن عبد الم اها

َ
غلبون: ط

انَ من كبار 
َ
سْعين وثلاثمائة وَك ي سنة تس  وَتا

ّ
ك، توف لا

َ
قرَاءَات وَغير ذ

ْ
ده  ال  على وَالا

َ
رَأ
َ
يب، ق

ّ
بُو الط

َ
بوهُ أ

َ
المقرئين هُوَ وَأ

بَصْ 
ْ
ال ي با ما هَاشا

ْ
د بن صَالح ال حُسَيْن عَليّ بن مُحَمَّ

ْ
مصْر وعَلى أب  ال صْرايّ با

ْ
عَزايز بْن عَليّ الم

ْ
، وَهُوَ  وعَلى أب  عدي عبد ال رَةا

يْضا 
َ
 بهَا أ

َ
رَأ
َ
نَا ا  وَق

ْ
ش
ُ ْ
اب الأ عَبَّ

ْ
حْحَاب أب  ال

َ
د بن يُوسُا بن َ هَار الجرتة  صَاحب ابْن بويان  من أ حسن مُحَمَّ

ْ
على أب  ال

 
َ
حْمد بن بابشاذ وَمُحَمّد بن أ

َ
بُو التفتح أ

َ
رَة أ كا

ْ
ذ بُو عَمْرو الدا   وروى عَنهُ كتاب التَّ

َ
يْها أ

َ
 عَل

َ
رَأ
َ
حْمد بن  وتصدر للإقراء، ق

يرهمَا. انرر: الصفدي، الوافي با
َ
ي وَغ ينا قزْوا

ْ
 . 233  ،232/ 16لوفيات: عَليّ ال

  ( جاء في متن الشاطبية: 51)

سش 
ــــــــــــــــــــــنَفُّ

َ
تَــــــــــــــــــــــارُ دُونَ ت

ْ
خ
ُ ْ
تُهُمُ الم

ْ
 وسَــــــــــــــــــــــك

 

ـــــــــــــــــــي وَبَعْضُـــــــــــــــــــهُمُ   ـــــــــــــــــــ ا فا رْبا
َ
هْـــــــــــــــــــرا الأ

 الزُّ
َ

 بَسْـــــــــــــــــــمَلا
 

تٌ  نَّ سَــــــــاكا ــــــــيها  وَهْــــــــوَ فا
ّ
ــــــــصش

َ
هُــــــــمْ دُونَ ن

َ
 ل

 

  
َ

لا
َّ
ــــــــــــــــــــــــــــذ

َ
ــــــــــــــــــــــــــــدْسَ مُخ

َ
هَمْــــــــــــــــــــــــــــهُ وَل

ْ
اف

َ
 ف
َ
حَمْــــــــــــــــــــــــــــزَة  لا

 . 9 الشاطبي، متن الشاطبية: نرر: ي 

وجاء في إبراز المعا   من حرز الأما  : »لأن حمزة مذهبه الوصل فاكتفى له هنا بالسكت ثم قال فافهمه أي افهم هذا   

. قال ا مام أبو شامة المقدس ي: )ا شارة بقولهم 67المذهب المذكور«، انرر: أبو شامة، إبراز المعا   من حرز الأما  : 

إلى عدم ا طالة المؤذنة با عراض عن القراءة، وقد يةون السكت في وس  الةلمة كالسكت على "ش يء"  "دون تنفس" 

كَلَّا بَلْ راَنَ عَلَى قُ لُوبِِِمْ   ُّ [2، 1]الكها:  َّعِوَجَا * قَ يِ مًاُّ في قراءة حمزة، ويةون في آخر الةلمة نحو السكت على: 

   [ في قراءة حفص(. 52]يس:  َّمَنْ بَ عَثَ نَا مِنْ مَرْقَدِنَ  ُّ[ و14]المطففين:  َّمَا كَانوُا يَكْسِبُونَ 

 قال الشاطبي: 

 
ُ
تَة

ْ
ــــــــ ش دُونَ حَفْــــــــصش وَسَــــــــك

ْ
ط

َ
 ق

ٌ
يفَــــــــة طا

َ
 ل

 

  
َ

ــا بَـــــــــــــــــلا وَجًـــــــــــــــ ــي عا ـــــــــــــــ ينا فا ــوا نْـــــــــــــــ
ـــــــــــــــــاا التَّ لا

َ
ـــــــــــــــــى أ

َ
 عَل

 

 
َ

 وَلا
َ
نا ـــــــــــــــدا

َ
ـــــــــــــــونا مَـــــــــــــــنْ رَاق وَمَرْق

ُ
ــي ن ـــــــــــــ  وَفا

 

تَ  
ْ
ــك  سَـــــــــــــ

َ
ونَ لا

ُ
ــاق بَـــــــــــــ

ْ
ــلْ رَانَ وَال  ما بَـــــــــــــ

َ
 مُوصَـــــــــــــــلا

. والمعنى: أن السكت الوارد عن هؤلاء هو المختار المقدم على  9 ،8 نرر: الميمو  ، فضل علم الوقا والابتداء: ي 

الوصلو لأن فيه تنبيها على  هاية السورة. وهذا السكت يةون دون تنفس بأن تقا على آخر السورة وقفة خفيفة 
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اختار الفصل بالبسملة بين المدثر والقيامة، وبين الانفطار والتطفيا، وبين دون تنفس، ثم بيّن أن بعض أهل الأداء  

الفجر والبلد، وبين العصر والهمزة، لمن ورد عنه السكت في غيرهن، وهم: ور  وأبو عمرو وابن عامر، من غير نص  

غيرهن وهم  عتهم، وإنما هو استحباب من الشيوخ لهم، واختار السكت بين ما ذكر لمن روي عنه الوصل في 

المذكورون وحمزة، فإذا كنت تقرأ لور ، أو أب  عمرو، أو ابن عامر بالسكت بين السور ووصلت للسور المذكورةو  

أن تفصل بيتهن بالبسملة. وإن كنت تقرأ لأحدهم أو لحمزة بالوصل بين السورو   -عند هذا البعض -استحب لك 

فهمه ولدس مخذلا، معناه: فافهم هذا المذهب الذي يفرق  أن تسكت بيتهن. وقوله: فا -عند هذا البعض  -استحب لك

بين هذه السور وبين غيرها من سور القرآن، ولدس هذا المذهب  عيفا متروك العون والنصرة، بل هو مذهب مؤيد  

منصور. ولكن م  هذا فالمحققون من العلماء على عدم التفرقة بين هذه السور وبين غيرها، وهو المذهب الصحيح  

ر الذي عليه العمل في سائر الأمصار، فإن قلت: من أين يعلم أن اختيار البسملة بين السورة المذكورة في  المختا 

مذهب هذا البعض إنما يةون حال السكت في غيرها؟ قلت: يعلم ذلك من اختيار السكت بين هذه السور حال  

ل الوصل في غيرها لور  وأب  عمرو وابن  الوصل في غيرها. فإن قلت: من أين يعلم اختيار السكت بين هذه السور حا

عامر والناظم لم ينص إلا على اختيار السكت فيها لحمزة؟ قلت: يعلم ذلك من قوله: وهو فيهن ساكت لحمزةو فإن  

المراد به: وهو فيهن ساكت لةل من وصل في غيرها، وإنما خص حمزة بالذكرو لأنه الأصل في الوصل بين السور. انرر: 

 . 48ي في شرح الشاطبية: القان ي، الواف

الكسائ  أبو الحسن المقرئ روى عن حمزة الزيات وأب  بكر بن عيا  ومحمد بن سهل روى عنه  حمزة بن علي  (52)

الجرح  ، ابن أب  حاتم نرر: يأبو عبيد القاسم بن سلام وأحمد بن أب  سريج مات بالري سنة تس  وثمانين ومائة. 

 (. 21/48الوافي بالوفيات، ) ،  الصفدي . 182/ 6: والتعديل

  ( قال ابن الجزري: 53)

اا َ مَرْ 
ْ
ل
ُ
خ
ْ
ال امَ با

َ
ا ق

ً
عَاف ى  ا يْكَ           وَفا مْلا في آتا تىً النَّ

َ
  ف

ُ
ا

ْ
ل
ُ
خ
ْ
رْ وَال

َ
 ق

به«، قرأ حمزة أنا آتيك با مالة وإنما أمال من أجل  آتيك أنا . وقول   تعالى: »53نرر: ابن الجزري، طيبة النشر: ي

إذا لزمت الكسرة جاءت ا مالة فأمال الفتحة التي هي همزة المضارعة ليميل الألا في آت   لزوم الكسرة في أنا آت  ف

وْله »
َ
نا نحو الياء، وقرأ الباقون »أنا آتيك« بغير إمالة لأن الهمزة بابها الفتح، ق

َ
يك أ «، انرر: ابن زنجلة، رجة  آتا ها با

«529القراءات:  ها يره.  . وقد أمال حَمْزَة وَحده »أنا ءاتيك با
َ
كسر من غير إشباع وَلم يملها غ

ْ
دًْا من ال

َ
همزَة ش

ْ
شمّ ال

َ
أ

 . 482نرر: التميمي، السبعة في القراءات: ي

 ( جاء في متن الشاطبية: 54)

ــــــــــــــــدَى وَمَــــــــــــــــا
َ
يْــــــــــــــــرَ ل

َ
يَــــــــــــــــاءا غ

ْ
 وَمَــــــــــــــــا رَسَــــــــــــــــمُوا بال

 

ـــــــــــى 
َ
ــــــــــــى ك

َ
ل ــــــــــــنْ وَإا ــــــــــــى بَعْـــــــــــدُ ما ــــــــــــلْ حَتَّ

ُ
ــــــــــــىوَق

َ
 عَل

 

ــ شّ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ا
َ

لا
ُ
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــلُّ ث

ُ
ــهُ وَك ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ نَّ إا

َ
ــدُ ف يْـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  يَزا

 

ــــــــــــــــــى
َ
ــَ  ابْتَل جَــــــــــــــــــى مَــــــــــــــــ

ْ
ن
َ
ــا وَأ اهَــــــــــــــــ

َّ
زَك

َ
 مُمَــــــــــــــــــالٌ ك

 

. وقد أمال حمزة والكسائ  كل ألا متطرفة كتبت في المصحا العثما   ياء في 24نرر: الشاطبي، متن الشاطبية: ي

الأسماء والأفعال مما لدس أصله الياء، بأن تةون زائدة أو عن واو في الثلا   إلا ما يختص نحو: يا ويلتي، ويا أسف ،  
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هي اسم وفعل وثلاثة أحرف فلم تمل، فالاسم الذي رسم  ويا حسرتى، و حى، ولا تضحى، ثم استثنى خمس كلمات 

بالألا في يوسا أعني »لدا الباب«، واختلفت المصاحا فيه بغافر أعني »لدا الحناجر« فرسم في بعضها بالألا  

وفي بعضها بالياء، والفعل »ما زكى منكم من أحد« وهو من ذوات الواو بدليل قولك: زكوت فلم يمله أحد تنبيها على  

نرر: ابن القاحح، سراج القارئ  ي، والحروف )إلى وحتى وعلى( فلم تمل لأن الحرف لا حظ له في ا مالة. ذلك

. وقد استثنى علماء القراءات مما رسم بالياء خمس كلمات فلم ترد إمالتها من طريق ححيح، والةلمات  105المبتدي: 

 الخمس هي: 

[. أمّا  81]غافر:  َّيىيم يخ يح يج هي هى هم هجُّ »لدى« في سورة غافر فق  من قوله تعالى:  - 1

 »لدا« التي في سورة يوسا فقد رسمت بالألا با جماع، ولذلك لم ترد فيها إمالة، ومو   يوسا هو قوله تعالى:

 [. 25]يوسا:  َّ فيفى ثي ثى ثنُّ

 [. 21]النور:  َّ ىٰ رٰ ذٰ يي يى يم يخ يح يج هي هى ُّٱ زكى« من قوله تعالى: ما »   - 2

 [. 84]يوسا:  َّصخ صح سم سخ سح سجُّٱٱٱ»على« من قوله تعالى:   - 3

 [. 214]البقرة:  َّ غمغج  عم عج  ظم طح ضم ضخ  ضح ضج  صم ُّٱ»حتى« نحو قوله تعالى:   - 4

 [. 36]البقرة:   َّلم لخ لح لج كم كل  كخ كح ُّٱ»إلى« نحو قوله تعالى:   - 5

 . 297/ 1انرر: محدسن، الهادي شرح طيبة النشر: 

ير) (55) ثا
َ
كثير الداريّ المةّ ، أبو معبد: أحد القراء السبعة. كان قان ي  بن   م(: عبد 738-665هـ/120-45ابن ك

نرر: الزركلي،  يالجماعة بمكة، وكانت حرفته العطارة. ويسمون العطار " داريا " فعرف بالداري، مولده ووفاته بمكة. 

 . 115/ 4 الأعلام: 

[، بالياء في الوصل على  41]ق:  َّ لى لم كي كى كم كلُّٱ ن كثير وأبو عمرو قوله تعالى: قرأ ناف  واب (56)

الأصل، وحذفوهما في الوقا للكتاب، وقرأ الباقون بحذف الياء في الوصل والوقا اتباعًا للمصحا. انرر: ابن  

 . 678 زنجلة، رجة القراءات: 

 قال في الشاطبية:  (57)

 وَوَالش  وَهَادش  
ْ
ا ها وَوَاقش  قا يَائا              با

َ
لا
َ
 ت
ٌ
ا هَلْ يَسْتَواي حُحْبَة

َ
 وَبَاقش دَن

«،  63 انرر: الشاطبي، متن الشاطبية:  وْمش هَادش
َ
لّا ق

ُ
ة . يعني حيث وقعت هذه الةلم في هذه السورة أو غيرها نحو: »وَلا

نْ دُو  هُمْ ما
َ
«، »وَمَا ل نْ هَادش هُ ما

َ
مَا ل

َ
ُ ف

َّ
لا اللَّ نْدَ  »وَمَنْ يُضْلا مْ يَنْفَدُ وَمَا عا

ُ
نْدَك «، »مَا عا نْ وَاقش ا ما

َّ
نَ اللَّ هُمْ ما

َ
«، »وَمَا ل نْ وَالش ها ما نا

«، فابن كثير يقا بالياء على الأصل، وإنما حذفت في الوصلو لاجتماعها م  سةون التنوين، فإذا زال   ا بَاقش
َّ

اللَّ

. والةلمات  547 شامة، إبراز المعا   من حرز الأما  :  التنوين بالوقا رجعت الياء، والباقون يحذفو ها. انرر: أبو

 الأرب  هي: 
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وَمَنْ يُضْلِلِ اللَّاُ فَما لَهُ مِنْ  ُّ [. وقوله تعالى: 7]ق:  َّوَلِكُلِ  قَ وْمٍ هادٍ ُّ »هاد« في خمسة موا   وهي قوله تعالى:  - 1

 [. 33،غافر: 36، 23، الزمر: 33في كل من:]الرعد:  َّهادٍ 

فَدُ وَما عِنْدَ اللَّاِ باقٍ ُّ الى: »باق« من قوله تع  - 2  [. 96]النحل: َّما عِنْدكَُمْ يَ ن ْ

 [.  11]الرعد: َّوَما لََمُْ مِنْ دُونهِِ مِنْ والٍ ُّ: »وال« من قوله تعالى  - 3

وَلئَِنِ ات ابَ عْتَ   ُّ [. وقوله تعالى: 34]الرعد: َّوَما لََمُْ مِنَ اللَّاِ مِنْ واقٍ ُّ »واق« في ثلاثة موا   وهي قوله تعالى:  - 4

فَأَخَذَهُمُ اللَّاُ بِذُنوُبِِِمْ وَما  ُّٱ[. وقوله تعالى: 37]الرعد: َّأهَْواءَهُمْ بَ عْدَ ما جاءَكَ مِنَ الْعِلْمِ ما لَكَ مِنَ اللَّاِ مِنْ وَلٍِ  وَلا واقٍ 

 [. 21]غافر: َّكانَ لََمُْ مِنَ اللَّاِ مِنْ واقٍ 

 الشاطبية: جاء في الوافي في شرح  (58)

ــمّاه  ــا حقّـــــــــه  ـــــــ ناواهمـــــــــز كمـــــــ
ّ
 مســـــــــك

 

 الــــــــــــولااكســــــــــــر وقبــــــــــــل ائتــــــــــــو   ردمــــــــــــا لــــــــــــدى  
 

ــــــا   فشــــــا صــــــا بخلفــــــه
ّ
 لشــــــعبة والث

 

 ولا كســـــــــــــــــر وابـــــــــــــــــدأ فيهمـــــــــــــــــا اليـــــــــــــــــاء مبـــــــــــــــــدلا 

 ورد قبــــل همــــز الوصــــل والغيــــر فيهمــــا 

 

ــدّ بــــــــــــــــــــــــــــدءا وموصــــــــــــــــــــــــــــلا   بقطعهمــــــــــــــــــــــــــــا والمــــــــــــــــــــــــــ

. حيث قرأ شعبة: »ردم أتو  ( بهمزة ساكنة وكسر الحرف الواق  قبل  315الشاطبية: نرر: القان ي، الوافي في شرح ي 

و ا « ب »رَدْمًا«، وقرأ حمزة وشعبة 
ُ
و ا « الموالي، وهو تنوين رَدْمًا لالتقاء الساكنين، وهذا كله في حال وصل »آت

ُ
»آت

و ا  يقال: فإذا وقا على رَدْمًا  خلا عنه: قال أتو  . بهمزة ساكنة م  بقاء فتحة اللام على حالها، وفي حب
ُ
ال وصل آت

وقالَ ابتدئ بإبدال الهمزة الساكنة حرف مد ياء م  زيادة همزة وصل مكسورة قبلها، ثم بين أن الباقين يقرأون في 

 لمو عين بقط  الهمزة مفتوحة ومدها في البدء والوصل وهو الوجه الثا   لشعبة في المو   الثا  . ا

الناظم حركة همزة القط  اعتمادًا على ما هو مقرر من أن همزة فعل الأمر الربا ي تةون مفتوحة. القان ي، ولم يبين 

. وقد أمر الناظم لشعبة بالهمز الساكن في »ائتو  « المجاور لـ»رد ما« وكسر الحرف  316الوافي في شرح الشاطبية: 

أن شعبة قرأ بـ ردما ائتو    بكسر التنوين وهمزة ساكنة بعده  الموالي له وهو التنوين في ردمًا لالتقاء الساكنين، يعني 

 َّئح ئجُّٱٱفي الوصل، وأن المشار إليهما بالفاء والصاد في قوله فشا صا هما حمزة وشعبة بخلاف عنه قرآ
[، وهو الثا   بهمزة ساكنة بعد اللام في الوصل ولا كسر قبله، لأنه لدس قبله ساكن فيكسر لالتقاء  59]يوسا: 

كنين، وإنما قبله لام قال وهي مفتوحة، ثم أمر أن يبتدأ ائتو   في المو عين بإبدال الهمزة الساكنة ياء ساكنة  السا

وزيادة همزة الوصل مكسورة قبلها، ثم ذكر قراءة الباقين فقال والغير يعني غير شعبة في الأول وغير حمزة في الثا    

لم يبين فتحهماو لأن فعل الأمر لا يةون فيه همزة القط  إلا  فيهما أي المو عين بقطعهما أي بقط  الهمزتين و 
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مفتوحة، ثم قال والمد أي والمد بعد همزة القط  المفتوحة بدءا وموصلا أي في حال الابتداء والوصل والخلا المشار  

 . 283 تدي: المبإليه عن شعبة أنه قرأ في أحد الوجهين كحمزة وفي الوجه الثا   كالباقين. ابن القاحح، سراج القارئ 

 وجاء في فريدة الدهر: 

 شعيب فعن يحيى بقطعهما تلا           سوى بوصلهما  آتو   وشعبة 

  ءاتو  « من قوله تعالى: . وقد اختلا القرّاء في » 748/ 1 نرر: محمد، فريدة الدهر في تأصيل وجم  القراءات: ي
نَ هُمْ رَدْمًا* ُّ نَكُمْ وَبَ ي ْ [. فقد قرأه المرموز له بالصاد من »صدق« وهو  96، 95]الكها: ٱَّآتوُنِ زبَُ رَ الَْْدِيدِ أَجْعَلْ بَ ي ْ

، على أن »ائتو  « فعل أمر من الثلا  ، بمعنى 
ً

»شعبة« بخلا عنه بكسر تنوين »ردما« وهمزة ساكنة بعده وصلا

رة، وإبدال الهمزة الساكنة بعدها  المجيء، فإن وقا على »ردما« وابتدأ بـ »ائتو  « فإنه يبتدئ بهمزة وصل مكسو 

 ووقفًا، على أن » 
ً

ءاتو  «  »ياء«، وقرأ الباقون بإسةان تنوين »ردما« وهمزة قط  مفتوحة وبعدها ألا ثابتة وصلا

.  27/ 3 فعل أمر من الربا ي بمعنى أعطو  ، وهو الوجه الثا   لشعبة. انرر: محدسن، الهادي شرح طيبة النشر: 

آتو  « بخلاف عنه في الثا  ، ووافقه حمزة في الثا  ،  الهمزة فيهما وكسر التنوين قبلها في » وقد قرأ شعبة بسةون 

هذا حال الوصل، وأما الابتداء فبهمزة مكسورة بعدها ياء في »ايتو  «، والباقون بهمزة قط  مفتوحة ممدودة فيهما  

  النقل. انرر: النشار، المكرر في ما تواتر من  وصلا وابتداء، وور  على أصله في المد على الهمزة والتوس  والقصر م

 . 236 القراءات السب : 

 جاء في متن الشاطبية:  (59)

ا  
َ
فْؤًا دَن

ُ
بَهْ ك

َ
 يَا أ

ْ
ا ـوَقا

ْ
نا ال يّا

َ
أ
َ
               وَك

َ
لا يَاءا حُصّا

ْ
ال نُونش وَهْوَ با  با

ُ
وف

ُ
 وُق

 . 31 نرر: الشاطبي، متن الشاطبية: ي

  
ْ
ي ال وْله تعالى: وقد اختلا القراء فا

َ
 ابْن كثير وَحده »  ،[146]آل عمران:  َّبم بخ بحٱُّ هَمْز من ق

َ
رَأ

َ
ق
َ
وكآئن«، ف

ونَ »
ُ
بَاق

ْ
 ال

َ
رَأ
َ
ي وزن كاعن، وَق ون فا

لا وَالنُّ
ْ

همزَة بَين الأ
ْ
ي وزن كعين. انرر: ال دّدَة فا

َ
يَاء مُش

ْ
اف وَال

َ
ة
ْ
همزَة بَين ال

ْ
وكأين« ال

زة مفتوحة وياء مكسورة . وقرأ المة  بالألا وبعده همزة مكسورة، والباقون بهم216 التميمي، السبعة في القراءات: 

مشددة، فإن وقا عليه فالبصري يقا على الياء تنبيهًا على الأصلو لأ ها مركبة من كاف التشبيه، وأي المنونة فلزم  

التنوين لأجل التركيب، وثبت رسمًا، ويحذف للوقا وحدث فيها بالتركيب معنى كم الخ رية، والباقون يقفون بالنون 

نرر للمزيد: ابن المبارك، الكن  في  ي. و 155 ر: الصفاقس ي، غيث النف  في القراءات السب : نرياتباعًا لصورة الرسم. 

 . 442/ 2 القراءات العشر: 

 قائمة المصادر والمراجع:

 القرآن الكريم   -

هـ(، الجرح والتعديل، طبعة مجلس دائرة المعارف 327ابن أب  حاتم، عبد الرحمن بن محمد بن إدريس)ت.  (1

 م. 1952ـ-ه  1371، 1العثمانية، بحيدر آباد الدكن، الهند، دار إحياء التراث العرب ، بيروت، ط
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هـ(، معا   القراءات للأزهري، مركز البحوث في كلية الآداب، 370الأزهري، محمد بن أحمد الهروي)ت.  (2

 م. 1991 -هـ  1412، 1جامعة الملك سعود، الرياض، ط

هـ(، تهذيب اللغة، تحقيق: محمد عوض مرعب، دار إحياء  370ي )ت. الأزهري، محمد بن أحمد بن الهرو  (3

 م. 2001، 1التراث العرب ، بيروت،ط

هـ(، هدية العارفين أسماء المؤلفين وآثار  1399البابا  ، إسماعيل بن محمد أمين بن مير سليم )ت.  (4

، دار إحياء التراث العرب   م1951المصنفين، طب  بعناية وكالة المعارف الجليلة في مطبعتها البهية إستانبول 

 بيروت، د.ت. 

هـ(، ا قناع في القراءات السب ، دار الصحابة 540ابن البَاذا ، أحمد بن علي بن أحمد بن خلا )ت.  (5

 للتراث، القاهرة، د.ت. 

هـ(، قلادة النحر في وفيات أعيان الدهر، عُني به:  947بامخرمة، الطيب بن عبد   بن أحمد بن علي )ت.  (6

 م.  2008 -هـ  1428، 1مكري، خالد زواري، دار المتهاج، جدة،ط بوجمعة

بلوط، علي الر ا قره، بلوط، أحمد طوران قره، معجم التاريخ: التراث ا سلام  في مكتبات العالم  (7

 م.   2001  -هـ  1422، 1)المخطوطات والمطبوعات(، دار العقبة، قيصري، تركيا، ط

هـ(، إتحاف فضلاء البشر في القراءات  1117)ت.  د الغني الدمياطّ  البناء، أحمد بن محمد بن أحمد بن عب (8

 م. 2006 -هـ3،1427الأربعة عشر، تحقيق: أ س مهرة، دار الكتب العلمية، بيروت، ط

هـ(، النجوم الزاهرة في ملوك مصر  874ابن تغري بردي، يوسا بن تغري بردي بن عبد   الراهري )ت.  (9

 شاد، دار الكتب، مصر، د.ت. والقاهرة، وزارة الثقافة وا ر 

هـ(، مورد اللطافة في من ولي 874ابن تغري بردي، يوسا بن تغري بردي بن عبد   الراهري )ت.  (10

 السلطنة والخلافة، تحقيق: نبيل محمد عبد العزيز، دار الكتب المصرية، القاهرة، د.ت. 

القراءات، تحقيق: شوري  يا، دار  هـ(،كتاب السبعة في 324التميمي، أحمد بن موس ى بن العباب )ت.  (11

 هـ. 1400، 2المعارف، مصر،ط

الجريس ي، خالد بن عبد الرحمن بن علي، معلم التجويد، تقديم: عبد   بن عبد الرحمن الج رين، دار   (12

 هـ. 1425 الألوكة، الرياض،

 833ابن الجزري، محمد بن محمد بن يوسا )ت.  (13
ْ
ي ال « فا را

ْ
ش

َّ
بَةا الن يّا

َ
نُ »ط

ْ
، تحقيق: هـ(، مَت را

ْ
عَش

ْ
رَاءَاتا ال قا

 م. 1994 -هـ  1414، 1محمد تميم الزغبي، دار الهدى، جدة، ط

هـ(، غاية التهاية في طبقات القراء، مكتبة ابن تيمية، 833ابن الجزري، محمد بن محمد بن يوسا )ت.  (14

 هـ ج. برجستراسر. 1351ا مارات، عني بنشره لأول مرة عام 

هـ(، الصحاح تاج اللغة وححاح العربية، تحقيق: أحمد  393الفاراب )ت.  الجوهري، إسماعيل بن حماد (15

 م. 1987 - ه ـ  1407، 4عبد الغفور عطار، دار العلم للملايين، بيروت، ط 
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هــ(، سلم الوصول إلى طبقات الفحول، 1067حاجي خليفة، مصطفى بن عبد   القسطنطيني )ت.  (16

تقديم: أكمل الدين إحسان أوغلي، تدقيق: صالح  تحقيق: محمود عبد القادر الأرناؤوط، إشراف و 

 م.  2010سعداوي صالح، مكتبة إرسيةا، إستانبول، 

هــ(،كشا الرنون عن أسام  الكتب  1067حاجي خليفة، مصطفى بن عبد   القسطنطيني )ت.  (17

 م. 1941 والفنون، مكتبة المثنى، بغداد،

هـ(، إنباء الغمر بأبناء العمر، تحقيق: حسن حبا ي، 852)ت. ابن رجر، أحمد بن علي بن محمد بن أحمد  (18

 م. 1969 -ه ـ1389 المجلس الأعلى للشًون ا سلامية، لجنة إحياء التراث ا سلام ، مصر،

هـ(، لسان المي ان، تحقيق: دائرة المعارف النرامية،الهند،  852ابن رجر، أحمد بن علي بن محمد)ت.  (19

 م. 1971-هـ 1390، 2طمؤسسة الأعلمي للمطبوعات، بيروت،

هـ(، معجم الأدباء: إرشاد الأريب إلى معرفة الأديب، 626الحموي، شهاب الدين ياقوت بن عبد   )ت.  (20

 م.  1993 -هـ   1414، 1تحقيق: إحسان عباب، دار الغرب ا سلام ، بيروت،ط

، حققه وقدم له: عبد  هـ(، إعراب القراءات السب  وعللها  370ابن خالويه، الحسين بن أحمد الهمذا   )ت.  (21

 م. 1992-هـ 1413، 1الرحمن العثيمين، جامعة أم القرى، مكة المكرمة، مكتبة الخانجي، القاهرة، ط

هـ(، وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان، 681ابن خلةان، أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أب  بكر )ت.  (22

 تحقيق: إحسان عباب، دار صادر، بيروت، د.ت. 

هـ(، التدسير في القراءات السب ، دراسة وتحقيق: خلا حمود 444الدا  ، عثمان بن سعيد بن عثمان )ت.  (23
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